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Marjana Ahačič

Občina Radov ljica je prejšnji 
teden tudi uradno predstavi
la svoje prostore v novem 
poslovnem objektu ob šport
nem parku v Radovljici, kjer 
sta na 108 kvadratnih metrih 
urejeni dve pisarni in sejna 
soba. Prostore je občina 
oddala v najem Planinskemu 
društvu Radovljica in Šport
ni zvezi Radovljica, Bled, 
Bohinj, Gorje, sejno sobo pa 
lahko uporabljajo tudi druga 
društva s sedežem v občini 
Radovljica. 
V prvem nadstropju je obje
kta je še 80 kvadratnih met
rov velika večnamenska dvo
rana, opremljena s športni
mi pripomočki; dvorano je 
kot donacijo delno opremilo 
domače podjetje Elan Inven
ta iz Begunj, uporablja pa jo 
več društev in trinajst sku
pin otrok, starih od tri do 
šest let, iz radovljiškega vrt
ca, ki nima svoje telovadni
ce. Iz naslova javno zaseb
nega partnerstva je Občina 
pridobila tretjino tega pros
tora, do konca letošnjega 
leta pa je predviden odkup 
še preostalega dela. 
"Poleg gibanja na prostem v 
naravi in spontanega giban

ja predšolski otroci za zave
danje svojega telesa in urav
notežen razvoj nujno potre
bujejo tudi usmerjeno giba
nje, na primer v telovadni
ci," pravi Marja Čad, ravna
teljica Vzgojno varstvenega 
zavoda Radovljica. "Zaveda
nje otrokovega telesa v pro
storu je nujno za kasnejše 
delovanje oziroma funkcio
niranje v šoli, saj ga umirja, 

dviguje mu vztrajnost, zau
panje vase v smislu dosega
nja ciljev ter hkrati sprošča. 
Pri tem pridobiva moč, spre
tnost in koordinacijo v pro
storu," poudarja. "Ne nazad
nje je danes veliko otrok s 
povečano telesno težo, pred
vsem v šolski populaciji. 
Verjamemo, da z zgodnjim 
pristopom k izvajanju gim
nastičnih vaj in drugih oblik 

športne vadbe otroku ozave
stimo in ponotranjimo po
trebo po gibanju, ki jo ka
sneje v življenju nujno po
trebuje za ohranjanje svoje
ga duševnega in telesnega 
zdravja.
Kot pravi, se v vrtcu pedago
gi zavedajo, da je tako učen
je gibanja nujno potrebno. 

Novi prostori za 
športnike in društva
Del prostorov v poslovnem objektu ob športnem parku v Radovljici ima v lasti tudi Občina Radovljica, 
ki si prizadeva, da bi bili dosegljivi za čim več uporabnikov iz občine in od drugod.

Otroci iz radovljiškega vrtca redno uporabljajo telovadnico v novi stavbi pri športnem parku. 

V knjižnici Antona Tomaža Linharta v Radovljici bodo v 
torek, 11. marca, predstavili petsto let stari pečat mesta 
Radovljica. Listina, na kateri se je prvič ohranil najstarejši 
pečat mesta Radovljica, je bila izstavljena 10. marca 1514. O 
starem pečatu in zgodovinskem razvoju simbolov mesta bo 
predaval Jure Sinobad.

Pol tisočletja pečata mesta Radovljica
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Vsem bralkam iskreno  
čestitamo ob dnevu žena.
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Fundacija Janeza Vajkarda 
Valvasorja je Knjižnici A. T. Linharta 
podarila Iconotheco Valvasoriano, 
monumentalno faksimilirano 
grafično zbirko velikega polihistorja 
J. V. Valvasorja.

Zaklad v knjižnici

O škodi, ki jo je februarski žled 
povzročil v gozdovih na območju 
Radovljice, smo se pogovarjali  
z vodjo krajevne enote Zavoda za 
gozdove Slovenije, OE Bled, 
Igorjem Lampetom.
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V vetru še ne  
v gozdove

Letošnje olimpijske igre je 
spremljal tudi Jure Franko, 
pred tridesetimi leti, 14. febru
arja 1984, s prvo zimsko olim
pijsko kolajno za tedanjo Jugo
slavijo junak iger v Sarajevu.
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Tri desetletja po 
Sarajevu

Ob slovenskem kulturnem 
prazniku je tudi letos izšla 
nova številka glasila Kovaške
ga muzeja v Kropi. V tokratni  
številki so spet dali besedo 
konservatorski stroki.
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Kropa v fotografskem 
objektivu

Minister za kulturo Uroš 
Grilc je podprl idejo o nujno
sti ureditve lastništva dveh 
Plečnikovih paviljonov zno
traj grajskega kompleksa Psi
hiatrične bolnišnice Begunje.

stran 3

Minister obiskal 
Begunje

Ob romarskem uradu na 
Brezjah so konec februarja 
uredili sobo za prvo pomoč 
z defibrilatorjem.

stran 5

Romarji bodo varnejši

OBčInSKE nOVIcE OBčInSKE nOVIcE ŠPORT KULTURA

stran 11

V veliki sejni dvorani Občine Radovljica je v sredo zasedal 
otroški parlament. Srečanja so se udeležili učenci in men
torji šolskih skupnosti iz vseh osnovnih šol v občini. Raz
pravljali so o razmerah v družbi, temi, ki jo bo obravnaval 
24. nacionalni otroški parlament, in o tem, kako je biti otrok 
v današnji družbi, kar je tema letošnjega tedna otroka. V 
svojih predstavitvah in razpravi so med drugim poudarili, 
da kriza, s katero se soočajo njihovi starški, vpliva tudi na 
življenje otrok, čeprav se zavedajo, da so razmere pri nas 
manj kritične kot drugod v svetu. Pomagati poskušajo s 
sodelovanjem v humanitarnih akcijah, po njihovem mnenju 
pa svet potrebuje manj besed in več dejanj. Učence je poz
dravil tudi župan Ciril Globočnik.

Zasedal tudi otroški parlament
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DEŽELNE NOVICE (ISSN 1855-2927) – Ustanovitelj in izdajatelj: Občina Radovljica, 
Go renj ska ce sta 19, 4240 Ra dov lji ca (se dež ča so pi sa in ured ni štva). Pra vi ce  
izdajate lja iz va ja: Go renj ski glas, d. o. o., Kranj, Ble i we i so va ce sta 4, 4000 Kranj  
(tel. 04/201-42-00, faks 04/201-42-13, info@g-glas.si, oglas no tr že nje 04/201-42-48).

De žel ne no vi ce iz ha ja jo en krat na me sec v na kla di 23.400 iz vo dov, brez plač no jih  
pre je ma jo vsa go spo dinj stva in dru gi na slov ni ki v ob či ni Ra dov lji ca, pri lo že ne so  
tudi iz vo dom Go renj ske ga gla sa. Tisk: Delo, d. d., Tiskarsko središče. Di stri bu ci ja: Poš-
ta Slo ve ni je, d. o. o., Ma ri bor. De žel ne no vi ce so vpi sa ne v Raz vid me di jev pod za po red-
no šte vil ko 315. Ne na ro če nih pri spev kov in pi sem bral cev ne ho no ri ra mo. Pis ma bral cev 
so ome je na na naj več 2000 zna kov s pre sled ki. Pri spev ke za na sled njo šte vil ko, ki bo  
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Marjana Ahačič

Minister za kulturo Uroš Grilc 
si je konec februarja ogledal 
stavbo in park Psihiatrične 
bolnice Begunje, na srečanju z 
direktorjem Damijanom Per-
netom pa se je  seznanil s teža-
vami, s katerimi se srečuje 
bolnišnica pri izvedbi vzdrže-
valnih del predvsem v graj-
skem parku okoli graščine 
Katzenstein, v kateri so bolni-
šnični prostori. Kompleks gra-
ščine in parka je sicer spome-
nik državnega pomena, v okvi-
ru katerega sta tudi dve molil-
nici, delo arhitekta Jožeta Pleč-
nika, njuno lastništvo pa je že 
pol stoletja neurejeno. Po uki-
nitvi okrajev sredi prejšnjega 
stoletja je namreč lastnica 
obeh paviljonov postala in 
ostala Mestna občina Kranj. 
»Ministrstvo bo Mestno obči-
no Kranj in Občino Radovlji-
ca pozvalo k čimprejšnji ure-
ditvi lastništva, saj to 
brezprav no stanje ovira potre-
bno sanacijo,« je po obisku 
dejal minister Grilc, ki ga je 
direktor bolnice Perne sezna-
nil tudi z načrti glede obnove 
parka. »Ker gre za spomenik 
državnega pomena, smo sez-
nanili javni zavod tudi s tem, 
na kakšen način lahko partici-
pira za javna sredstva. Dogo-
vorili smo se, da ministrstvo 
pri tem aktivno sodeluje. Gre 
namreč za izredno pomem-
bno dediščino, ki ima z vidika 
prezentacije precejšnje mož-
nosti. Zato želimo, da jo spoz-
na čim več uporabnikov, ne 
samo okoliških prebivalcev, 

ampak tudi ljudi, ki zaidejo v 
te prelepe kraje.«
Kot je zatrdil direktor Perne, 
gre razvoj Psihiatrične bolni-
ce že leta z roko v roki z varo-
vanjem kulturne zapuščine. 
»Problem je v dejstvu, da je 

naša osnovna dejavnost 
zdravstvena, kar pomeni, da 
težko upravičimo investicije v 
kulturno infrastrukturo. Zato 
sem se želel ob srečanju z 
ministrom dotakniti skupnih 
točk med zdravstvom in kul-

turo: to je v prvi vrsti ta čudo-
viti park, ki ga imamo in bi ga 
želeli urediti in za katerega bi 
želeli pridobiti evropska sred-
stva. Ogledali pa smo si tudi 
obe kritični točki, to sta Pleč-
nikova bisera arhitekture na 
robu graščinskega parka. Sto-
jita na območju, ki plazi, zato 
je na stavbah v zadnjem 
obdobju prišlo do poškodb. 
Najnujnejše smo sicer sanira-
li, temeljitih posegov pa ne 
moremo opravljati, ker za to 
nismo pristojni. Pričakuje-
mo, da se lastništvo uredi in k 
projektu pristopijo eksperti, 
ki bodo oba objekta primerno 
sanirali,« je dejal Perne.
Perne je komentiral tudi 
pobude lokalne skupnosti, da 
se podre zid okoli bolnišnič-
nega vrta, predvsem v delu, ki 
je ob cesti in je bil lansko 
jesen poškodovan ob vetrolo-
mu. »Poznam in razumem 
želje lokalne skupnosti, da bi 
se zid podrl in park odprl. A 
vendar je treba o ideji razmiš-
ljati predvsem z zavedanjem, 
da zid okoli vrta ne stoji zato, 
da ne bi kdo pobegnil iz kom-
pleksa. Namenjen je predv-
sem temu, da se naši upora-
bniki, ki tu živijo, počutijo 
varne, ne pa izpostavljene. 
Kot zavod smo seveda zelo 
odprti, tudi fizično. Naši upo-
rabniki in obiskovalci se lah-
ko sprehajajo po parku, za 
katerega zgledno skrbimo. 
Pravzaprav bi si želeli še več 
turistov in v tej smeri si bomo 
prizadevali tudi v prihodnje, 
ideji, da bi zid kar podrli, pa 
nisem preveč naklonjen.«

Begunje obiskal 
minister za kulturo
Minister za kulturo uroš grilc, navdušen nad urejenostjo graščine Katzenstein in parka okoli nje, je 
podprl idejo o nujnosti čimprejšnje ureditve lastništva dveh plečnikovih paviljonov znotraj grajskega 
kompleksa psihiatrične bolnišnice Begunje.

Minister grilc v pogovoru z direktorjem psihiatrične 
bolnišnice Begunje damijanom pernetom / Foto: Gorazd Kavčič

Oba plečnikova objekta znotraj grajskega parka sta 
potrebna temeljite obnove. / Foto: Gorazd Kavčič

Sredi februarja je radovljiški Šentgor obiskala vodja Urada 
za delo Jesenice Mojca Klement. Obisk je bil, kot je poveda-
la vodja Šentovega Centra za duševno zdravje v skupnosti 
Gorenjska regija Marija Zupanc, namenjen predstavitvi ino-
vativnih načinov sodelovanja med ZRSZ in delodajalcem. 
Urad se namreč želi bolj aktivno približati tako delodajal-
cem kot brezposelnim osebam ter tudi na ta način povečati 
možnosti za zaposlitev. »Pogovor se je nanašal tudi na 
sodelovanje med Uradom za delo in Šentgor Radovljica gle-
de kakovosti storitev posredovanja, pravočasnost napotitve 
in vsestransko usklajenost, kadar gre za zaposlovanje brez-
poselne osebe,« je še povedala Zupančeva. V Šentgoru so 
zadovoljni s sodelovanjem Urada za delo glede kakovosti 
storitev posredovanja, hitro odzivnostjo in vsestransko 
usklajenostjo, je še povedala. »Tudi brezposelne osebe so v 
največji možni meri ustrezno napotene, glede na njihova 
znanja in kompetence za delovno mesto. Oboji si želijo, da 
bi tudi v prihodnje tako dobro in uspešno sodelovali.«

urad za delo sodeluje s šentom

OBČINA RADOVLJICA

OBVESTILO O OBJAVI RAZPISOV
Na spletnih straneh Občine Radovljica www.radovljica.si so 
v rubriki Razpisi – objave objavljeni naslednji javni razpisi:

1.  Javni razpis za sofinanciranje turističnih  
programov v občini Radovljica za leto 2014

2.  Javni razpis za sofinanciranje programov društev 
upokojencev v občini Radovljica v letu 2014

3.  Javni razpis za sofinanciranje programov  
veteranskih organizacij v občini Radovljica  
v letu 2014

Rok za oddajo vlog na vseh treh javnih razpisih je 24. 3. 2014. 
Dodatne informacije: Romana Šlibar Pačnik, tel. št.: 04 
537 23 24, e-naslov: romana.slibar-pacnik@radovljica.si

4.  Javni razpis za sofinanciranje mladinskih  
programov in projektov v občini Radovljica  
za leto 2014

Rok za oddajo vlog na razpis je 27. 3. 2014. 
Dodatne informacije: Karmen Korošec, tel. št.: 04 537 
23 31, e-naslov: karmen.korosec@radovljica.si

5.  Javni razpis za sofinanciranje programov  
ljubiteljske kulturne dejavnosti v občini Radovljica 
za leto 2014

Rok za oddajo vlog na razpis je 7. 4. 2014. 
Dodatne informacije: Tanja Pogačnik, tel. št.: 04 537 23 
32, e-naslov: tanja.pogacnik@radovljica.si

6.  Javni razpis za dodelitev pomoči za ohranjanje  
in razvoj kmetijstva, gozdarstva in podeželja  
v Občini Radovljica v letu 2014

Rok za oddajo vlog na razpis je 9. 4. 2014.
Dodatne informacije: Andreja Schmitt, tel. št.: 04 537 23 
20, e-naslov: andreja.schmitt@radovljica.si

Razpisna dokumentacija za navedene razpise je na voljo 
na spletnih straneh Občine Radovljica www.radovljica.si v 
rubriki Razpisi – objave in v glavni pisarni Občine Radov-
ljica, Gorenjska cesta 19, 4240 Radovljica.

Občinska uprava Občine Radovljica
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Bi bili radi še boljši ljubimci ? 
www.sextablete.si 

 NA VOLJO BREZ RECEPTA      - NARAVNO IN ZA VSA LETA 
 
 
 
 
4 tablete +  1 brezplačno   = 30,60 EUR  
9 tablet   +  3 brezplačno   = 58,14 EUR (za 12 tablet)    
13 tablet +  7 brezplačno   = 82,62 EUR (za 20 tablet ) 

 
Kako lahko pride do trajnega povečanja ? 

www.penistablete.si 
-  ANONIMNA DOSTAVA V 24 URAH  - BREZ STRAN. UČINKOV 

 
 
 

 
10 tablet                            = 32,74 EUR  
20 tablet + 4 brezplačno  =  63,51 EUR (za 24 tablet) 
30 tablet + 10 brezplačno =  93,30 EUR  (za 40 tablet) 
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Marjana Ahačič

"Občani, posebej ostareli, 
pogosto težko najdejo izva-
jalca gozdnih del, prav tako 
so pogosto nevešči pri oddaji 
gozda v zakup, še bolj pa pri 
prodaji. Za vse te dileme se 
lahko obrnete na svojo obči-
no in povezali vas bodo z 
društvom, ki bo vaše dileme 
poizkušalo rešiti ali vam vsaj 
svetovati," je povedal Peter 
Torkar, predsednik Društva 
lastnikov gozdov Zgornje 
Gorenjske. "Društvo bo v 
dogovoru z vami na osnovi 
odločbe Zavoda za gozdove, 
izbralo in nadziralo izvajalca 
proizvodnih, gojitvenih in 
varstvenih del v gozdu ter 
uredilo odkup lesa, poskrbe-
lo bo, da bodo dela tako izve-
dena, kot to zahteva odločba: 
pravočasno, strokovno in da 

se posekajo dejansko označe-
na drevesa; da so opravljena 
gojitvena in varstvena dela."
Kot je še povedal Torkar, bo 
lastnik sproti obveščen o pote-
ku del in vseh stroških. "Pri 
prodaji lesa je vedno prikaza-
na cena končnega kupca. 
Pogosti so primeri, ko ostareli 
lastniki dajo gozd v upravlja-
nje drugim ali ga celo prodajo 
in so na koncu razočarani. 
Prav sedaj, ko se uvaja davek 
na nepremičnine, so ostareli 
lastniki lahko plen teh dejanj. 
Zato svetujemo, da se, preden 
se odločite za izbiro izvajalca 
del v vašem gozdu in preden 
daste gozd v upravljanje ali 
pred prodajo, posvetujete." 
Kontaktna oseba na Društvu 
lastnikov gozdov Zgornje 
Gorenjske je Jože Skumavec, 
tel. št.: 031 213 718, e-naslov: 
skumavec@siol.net.

Varovanje gozda  
in zaščita lastnika
Z namenom varovanja gozdov in zaščite njihovih 
lastnikov je bilo novembra lani ustanovljeno 
Društvo lastnikov gozdov Zgornje Gorenjske, v 
katerega se je včlanila tudi Občina Radovljica.

Ministrstvo za kulturo je na pobudo Občine Radovljica ob 
sodelovanju Zavoda za varstvo kulturne dediščine Slovenije, 
OE Kranj, pripravilo konservatorski načrt prenove Krope, ki 
med drugim podaja smernice razvoja naselja Kropa kot 
posebno dragocenega kulturnega spomenika. Konservator-
ski načrt je podlaga za celovito revitalizacijo območja nasel-
binske dediščine. Izdelalo ga je podjetje Domplan, d. d., iz 
Kranja, ki je bilo izbrano na podlagi javnega naročila Minis-
trstva za kulturo. Pri izdelavi konservatorskega načrta so 
sodelovali tudi krajani Krope na delavnici, na kateri so lahko 
predstavili svoje ideje, predloge oziroma probleme. Konser-
vatorski načrt za prenovo za kulturni spomenik Kropa je 
eden prvih v državi, ki je po vsebini skoraj v celoti pripravljen 
na podlagi Pravilnika o konservatorskem načrtu za prenovo 
in predstavlja vzorčni primer dobre prakse. Opredeljene reši-
tve bodo v fazi priprave občinskega podrobnega prostorske-
ga načrta še dodatno usklajevane in formalno sprejete ter 
potrjene šele skozi postopek priprave prostorskega akta in 
bodo tako podlaga za pripravo projektov za pridobitev grad-
benega dovoljenja ter izvajanje drugih del in posegov v pro-
stor, za katera ni treba pridobiti gradbenega dovoljenja. 
Načrt je objavljen na spletnih straneh Ministrstva za kulturo.

Konservatorski načrt za kulturni spomenik Kropa
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11 ,90
EUR

Priložena je tudi zgoščenka z oglašanjem 96 vrst 
ptic.Redna cena knjige je 14,90 EUR. Če knjigo 
kupite ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le

Knjigo lahko kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4  
v Kranju, jo naročite po telefonski številki:  
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Marjana Ahačič

Tudi gozdove na območju 
občine Radovljica je priza-
del februarski žled. Kot so 
sporočili z blejske enote 
Zavoda za gozdove, je prav-
zaprav najbolj prizadel tiste 
gozdove, ki jih je jeseni že 
prizadel veter, in gozdove, 
ki rastejo na bolj strmih 
pobočjih in plitvih tleh – na 
Radovljiški ravnini, v okoli-
ci Bleda, Soteski ter poboč-
jih Pokljuke in Jelovice. 
»Ocenjujemo, da bo na 
10.500 hektarih treba pose-
kati 40 tisoč kubičnih met-
rov iglavcev in 30 tisoč 
kubičnih metrov listavcev,« 
poročajo gozdarji. Predvi-
dena škoda zaradi razvred-
notenja lesa, zamudnejše 
sečnje, sadnje in gradnje 
potrebnih vlak na vsem 
območju blejske enote zna-
ša več kot milijon evrov.
O tem, kakšno je stanje na 
območju občine Radovljica, 
smo se pogovarjali z vodjo 
krajevne enote Zavoda za 
gozdove Bled Igorjem Lam-
petom.

Kakšno je trenutno stanje v 
gozdovih pri nas? Gremo 
lahko na sprehod na gozdno 
učno pot?
»Zaradi vremenskih razmer 
ni več nevarnosti. Drevesa 
so v glavnem razbremenje-
na, morda je kje ujet kak del 
drevesa, vrh ali veja, ki bi ga 
veter lahko še sklatil na tla, 
tako da bi sprehajalcem pa 
tudi lastnikom svetoval, naj 
v vetrovnem vremenu mor-
da še ne hodijo v gozdove. 

Sicer pa je stanje bolj ali 
manj stabilno.«

Kaj se mesec po žledolomu 
dogaja v gozdovih?
»Sneg je v večini popadal z 
drevja, razen v najvišjih 
legah, tudi ceste so odprte, 
ker so jih lastniki sami očis-
tili, ponekod smo jih poma-
gali gozdarji. Gozdovi so 
torej dostopni, le v višjih 
legah je na tleh še sneg, tako 
da je pri vožnji treba biti 
previden. Sicer je pa precej 
lastnikov že začelo sanacijo, 
predvsem večji, kot je na 
primer Sklad kmetijskih 
zemljišč, so že poiskali izva-
jalce in začeli delati. Eden 
takšnih je tudi kamp Šobec 
z okolico, ki je bil zelo poš-
kodovan, pa območje med 
Bledom in Lescami, kjer 
sanacija intenzivno poteka. 
Delo ovira samo še razmo-
čenost tal. Stroji v blatu niso 
stabilni, kar za delavce pred-
stavlja določeno omejitev. V 
naslednji fazi torej čakamo 
na osušitev tal do te mere, 
da bo možno varno delo s 
strojem. Žaganje dreves in 
vej se pa izvaja tako rekoč 
vse od prvih dni.«

Kje je bilo pri nas najhuje?
»Če pogledamo enoto Zavo-
da za gozdove Bled, ki pokri-
va območje Radovljice, Ble-
da, Bohinja in Jesenic, je 
zaradi žleda največ škode 
utrpela prav Radovljica. 
Kombinacija vremenskih 
razmer je bila, kot kaže, naj-
bolj intenzivna ravno tu. V 
radovljiški krajevni enoti je 
bil pomemben omejitveni 

faktor nadmorska višina: do 
določene višine se je torej 
pojavila kombinacija snega 
in ledu, ki je lomila drevje, 
nad 800 metri pa je padal 
čisti sneg in zato poškodb 
ni, tako da so bili na našem 
območju poškodovani pred-
vsem nižinski gozdovi. Med 
vrstami je bil najbolj priza-
det rdeči bor, ki je na sneg 
najbolj občutljiv – tako zara-
di oblike krošnje kot zaradi 
kvalitete lesa, ki ni tako pro-
žen kot na primer pri smre-
ki. Prizadeti so bili tudi lista-
vci: breze, lipe, tudi hrasti, 
precej je bila poškodovana 
bukev, predvsem pa dreve-
sa, ki so imela simetrične 
krošnje in so bila že prej 
fiziološko v slabši kondiciji. 
Vse takšno drevje je podle-
glo pritisku. Zgodila se je 
torej nesreča, ki je odstrani-
la veliko slabih dreves. 
Nekatera so se podrta zaradi 
razmočenosti tal – korenine 
niso več zdržale obremeni-
tev – ali pa se je drevo zelo 
nizko polomilo.« 

Gozdarji to, kar se je zgodi
lo, imenujete naravna ne
sreča ali naravni pojav?
»Bolje je reči naravni pojav. 
Nesrečo je možno razumeti 
v smislu škode na lastnini. 
Če so bili uničeni sestoji, 
seveda za lastnika to je nes-
reča. Za sam dogodek pa je 
boljši izraz pojav. Stroka 
tovrstne dogodke beleži vsa-
kih 30, 35 let, v prehodnem 
času, ko se zima preveša v 
pomlad in ko pride do ne-
srečnih spletov okoliščin, se 
pravi sovplivanja primerne 

temperature in količine 
padavin, zaradi katetre na-
stane žled, ki predstavlja 
močno obremenitev za kroš-
nje in za veje.«

Kaj to na dolgi rok pomeni 
za gozd?
»Nič usodnega. Kot sem že 
rekel: predvsem je padalo že 
poškodovano drevje ali drev-
je slabe rasti oziroma vrste, 
ki so bolj občutljive na tovrst-
ne obremenitve. A gozd se 
po naravni poti mora obnav-
ljati in k temu pripomorejo 
tudi dogodki, kot so žled, 
požari, vetrolomi in podob-
no, ko se na večji površini 
določenega območja podere-
jo oziroma odstranijo stara 
drevesa. Takrat dobijo prilož-
nost mlada drevesa, da odže-
nejo in pridejo do svetlobe.«

Koliko časa bodo v gozdovih 
še potekala intenzivnejša 
dela?
»Na naši krajevni enoti vsaj 
do konca leta.«

Ali v tem obdobju velja 
posebno opozorilo?
»Sicer se status obiska v 
gozdu ne spreminja, ker 
tako ali tako hodimo v gozd 
na lastno odgovornost, in 
tudi ko vozimo, je tako. Tre-
ba pa je biti pozoren na 
posebne opozorilne table, s 
katerimi bodo lastniki opo-
zarjali, da se na določenem 
mestu izvajata sečnja in 
spravilo dreves. In ne bo jih 
malo, ker je vsak lastnik, ki 
se bo lotil dela, dolžan na 
delovišče opozoriti tako na 
cestah kot na poteh.«

V vetru še ne v gozdove
O škodi, ki jo je februarski žled povzročil v gozdovih na območju Radovljice, smo se pogovarjali z 
vodjo krajevne enote Zavoda za gozdove Slovenije, OE Bled, Igorjem Lampetom.

Intenzivna dela za odpravljanje posledic jesenskega vetroloma in zimskega žledoloma ter negovalna dela že vso zimo 
tečejo tudi na Obli gorici. / Foto: Gorazd Kavčič
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Jože Košnjek

Sobo za prvo zdravniško 
pomoč so uredili v lahko 
dostopnih novih prostorih 
ob uradu za romarje, na 
vogalu ob vhodu na prostor 
pred baziliko. Imenuje se po 
svetem Janezu Krstniku. V 
njem je poleg opreme za 
prvo laično zdravniško 
pomoč tudi defibrilator, ki 
lahko s pravočasno uporabo 
marsikomu reši življenje. 
Brezjanska novost je nov 
dokaz, da je mogoče s sode-
lovanjem posameznikov in 
organizacij, ki delujejo v 
dobro ljudi, marsikaj nare-
diti. Pri urejevanju sobe so 

namreč bratom iz frančiš-
kanskega samostana na 
Brezjah pomagali tovarna 
Krka, ki je nad tridesetim 
humanitarnim društvom že 

darovala defibrilatorje, 
Suvereni malteški viteški 
red v Sloveniji in njegova 
humanitarna organizacija 
Malteška pomoč Slovenija 

in krajevna skupnost ter 
druge organizacije z doma-
čih Brezij. Zagotovitev nuj-
ne zdravniške pomoči je za 
varnost številnih romarjev, 
ob največjih praznikih jih je 
po več tisoč, zelo pomem-
bna. Na Brezjah bodo vedno 
pri roki tudi ljudje, ki znajo 
rokovati z opremo za prvo 
pomoč, ki je shranjena v 
sobi. Med udeleženci odprt-
ja sobe sta bila tudi radovlji-
ški župan Ciril Globočnik in 
predsednik uprave Krke 
Jože Colarič. O njenem 
pomenu so govorili predse-
dnik slovenskih malteških 
vitezov Peter Vencelj, zasto-
pnica Krke Mojca Prah in 
predsednik krajevne skup-
nosti Brezje Janez Praprot-
nik, blagoslovil pa jo je gvar-
dijan frančiškanskega samo-
stana na Brezjah pater 
Robert Bahčič. 
Predsednik malteških vite-
zov v Sloveniji Peter Vencelj 
je povedal, da imenovanje 
sobe po svetem Janezu Krst-
niku ni naključno. Suvereni 
malteški viteški red, ki je 
četrti najstarejši cerkveni 
red in najstarejši križarski 
red, je že v 11. stoletju uredil 
v Jeruzalemu hospic za dva 
tisoč pomoči potrebnim lju-
di in ga imenoval po Janezu 
Krstniku. To je bilo ta tiste 
čase veliko dejanje. Sloven-
ski malteški vitezi že več let 
pomagajo brezjanskim 
romarjem, še posebej starej-
šim in bolnim. 
Pred slovesnim odprtjem je 
bila maša, ki jo je skupaj s 
še nekaterimi duhovniki 
daroval provincial sloven-
skih frančiškanov pater Sta-
ne Zore. 

Brezjanski romarji 
bodo varnejši
Ob romarskem uradu na Brezjah so konec februarja uredili sobo za prvo pomoč z defibrilatorjem.

Na Brezjah, ki je najbolj obiskano božjepotno središče v Slovenije, bodo odslej romarji še 
varnejši, saj je za nujne primere oživljanja na voljo defibrilator. / Foto: Gorazd Kavčič

Medobčinsko društvo delovnih 
invalidov Radovljica se v ime-
nu članic in članov iskreno 
zahvaljuje prostovoljnim gasil-
cem iz občin Radovljica, Bled 
in Gorje za nesebično pomoč 
pri odpravljanju posledic katas-
trofalne ujme, ki je prizadela 
tudi občine po Sloveniji, v kate-
rih prebivajo naši člani.
Hvala županom občin 
Radov ljica, Bled, Gorje, 
Komunali Radovljica, Infras-
trukturi Bled, električarjem 
za pomoč, cestni službi, hva-
la tudi drugim prostovoljcem, 
ki so in še bodo pomagali 

Ko je bolečina 
najhujša, je 
pomoč najbližja 
...

da verjetno ni pravega celovite-
ga koncepta in jasno določenih 
smernic glede prenove.
Urbanistična stroka oz. pristoj-
ni na občini bi se ob tem mora-
li bolj zavzeti. Prenovljene 
fasade bodo Radovljici za več 
desetletij vtisnile svoj pečat. In 
zakaj se naše mesto poleg sloga-
na Radol'ca, pristno sladka ne 
bi ponašalo še s svojo prijetno 
skladno podobo?
Skrbi se za najstarejši del mes-
ta, prijetno se je prenovila Pre-
šernova ulica in sedaj naj se z 
enako zavzetostjo poskrbi tudi 
za predele z bloki. Bloki, ki 
sestavljajo zaokrožene skupine, 
naj bi svoje posebnosti ohranili 
tudi po prenovi oz. vsaka sku-
pina naj bi bila tudi barvno 
prepoznavna oz. v skladnih 
odtenkih, tako da ne bi bilo na 
videz vse počez enako šarasto.
Skupine blokov so naslednje: 
bloki na Cankarjevi ulici s št. 
od 2 do 12, vila bloki, drugi blo-
ki na Cankarjevi ulici, "izos-

pan bloki" na Gradnikovi ulici 
in trije (najstarejši veliki) bloki 
ob Gorenjski cesti.
Naš in sosednji blok ob Gorenj-
ski cesti sta bila v času dogradi-
tve, to je pred več kot 50 leti, 
usklajeno pobarvana. Npr.: 
naš blok je bil (in je še) rumen, 
balkoni so bili svetlo modri, 
sosednji blok je bil modrikaste 
barve (danes neprepoznavne), 
balkoni pa so bili rumenkasti. 
Kakšna bo barvna usklajenost 
med njima in kakšna šele z 
okoliškimi bloki, glede na želje 
in samovoljnost stanovalcev ter 
ob tem tudi različnih upravni-
kov, pa ne vem. Brez dobre 
roke "občinskih redarjev" ne bo 
tako, kot bi lahko bilo. Prenova 
fasad naj bo nova dodana vre-
dnost videzu in urejenosti 
Radovljice. Takšno si verjetno 
želi večina njenih prebivalcev.
Torej: Radol'ca, pristno slad-
ka (in ubrana)!

 Neva Ažman, Radovljica

Mnenja
našim članom in njihovim 
družinam po vsej Sloveniji. 

Valerija Keršič, 
predsednica 

Medobčinskega društva 
delovnih invalidov 

Radovljica

Tako kot drugod po Sloveniji so 
se tudi v Radovljici začele pre-
navljati fasad (s hkratno toplot-
no izolacijo) stanovanjskih blo-
kov. Tudi v našem bloku se 
pripravljamo na ta poseg. Prav 
ob tem dogovarjanju in opaža-
nju videza nekaterih že prenov-
ljenih fasad pa sem dobila vtis, 

Prenavljanje 
fasad 
radovljiških 
stanovanjskih 
blokov

Marjana Ahačič

Pobudnik akcije zasajanja 
urbanih površin s starimi 
avtohtonimi sortami sadnih 
dreves Boš sadiv? je lani 
ustanovljeno društvo Slo-
vensko rodovno gibanje 
(SRG), katerega namen pri-
spevati k dvigu kakovosti 
življenja nasploh. »Ena glav-
nih dejavnosti društva je 
akcija Boš sadiv?, ki se je 
razvila na osnovi izkušenj 
nekaterih nemških mest, 
kjer zasajajo javne mestne 
površine s sadjem in zelen-
javo. Zasajanje ima tudi pro-
m o c i j s k o - m o t i v a c i j s k i 
pomen, saj se v nastajajočih 
sadnih parkih podobno mis-
leči lahko zbirajo, učijo in 
povezujejo. Pri projektu 
sodeluje tudi nekaj organi-
zacij: Center za trajnostni 
razvoj podeželja Kranj, Fun-
dacija Vincenca Drakslerja, 
Reintegracijski center Pri-
stava in drugi,« pojasnjujejo 
na društvu. Prve takšne 
akcije so lani pripravili v 
Tržiču in Žirovnici, kjer so 

posadili skupaj sto sadik, 
letos jo širijo na vse zgornje-
gorenjske občine. Te bodo 
pokrile stroške sadik, opor-
nikov in zaščitnih mrež. Za 
vse drugo, pravijo pobudni-
ki, pa bomo poprijeli za 
lopate in zavihali rokave čla-
ni društva in prostovoljci. 
Veseli bomo vsake pomoči, 
s seboj lahko prinesete tudi 
orodje – kramp ali lopato – 
ter obilico dobre volje.«

Slovenija – sadni raj

Akcija zasajanja starih sort sadnih dreves se širi 
po vsej zgornji Gorenjski.

Avranska viljamovka, 
tepka, junijska lepotica 
in špehovka, kosmač, 
voščenka, krivopecelj, 
goriška sevka in 
mošancelj ter carjevič 
so med tistimi 
avtohtonimi sortami, 
ki jih bodo v okviru 
projekta Slovenija, 
sadni raj – Boš sadiv? 
sadili po vsej zgornji 
Gorenjski.

Na Brezjah bodo letos številna romanja in 
slovesnosti. Že v soboto (jutri) bodo na Brezje 
romali alkoholiki in ljudje, ki trpijo zaradi 
najrazličnejših odvisnosti. V soboto, 22. marca, 
bodo na Brezje romale noseče matere in pari, ki 
si želijo otrok. Največja slovesnost pa bo 24. 
maja, ko bo osrednja slovesnost v počastitev 
dvestoletnice podobe Marije Pomagaj, ki jo je 
naslikal kranjski slikar Leopold Layer.

Novi prostori za 
športnike in društva

Še posebej, ker je danes veli-
ko družin, ki otroku dodat-
nih popoldanskih usmerje-
nih in vodenih športnih 
aktivnosti niso zmožni 
financirati, zato je možnost 
vključevanja vseh otrok v 
vrtcu v t. i. telovadbo oziro-
ma športno vzgojo v prav v 
ta namen urejenem prosto-
ru nadvse pomembno in 
dobrodošlo. V vrtcu so zato 
hvaležen občini, ki jim je za 
simbolično najemnino 
omogočila uporabo telovad-
nice – za vse otroke.
Celoten objekt pri šport-
nem parku je bil sicer zgra-
jen v javno zasebnem part-

nerstvu Občine in podjetja 
A-git 2000. »Občina je v 
projekt vložila zemljišča v 
vrednosti približno 460 
tisoč evrov in pridobila štiri 
opremljene garderobe s 
sanitarijami za uporabnike 
igrišč ter drsališča, kotlov-
nico in deset parkirnih 
mest v podzemni garaži, 
prostore v prvem nadstrop-
ju ter vsa urejena zunanja 
parkirišča in zelene površi-
ne,« je pojasnila Manca 
Šetina Miklič z radovljiške 
občinske uprave. Tam si 
zdaj prizadevajo, da bi pro-
store, predvsem športno 
dvorano, uporabljalo čim 
več društev in organizacij iz 
občine in od drugod.
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Na območju občine Radovljica poteka ločeno zbiranje odpadkov s 
pomočjo zbiralnic ločenih frakcij (ekoloških otokov), z individual-
nim zbiranjem odpadne embalaže, bioloških in kosovnih odpad-
kov, z zbiranjem odpadkov na Zbirnem centru Radovljica ter z indi-
vidualnim kompostiranjem.

Za individualen način zbiranja odpadne embalaže se je odločilo 
skoraj devetdeset odstotkov gospodinjstev, za zbiranje bioloških 
odpadkov pa 550 gospodinjstev. Na zbiralnicah ločenih frakcij je 
postavljenih 164 zabojnikov za papir in kartonsko embalažo, 130 
zabojnikov za steklo in 190 zabojnikov za zbiranje embalaže. 

Uspehi so vzajemni

Naš skupni uspeh je, da smo količino odpadkov, ki končajo na odla-
gališču Mala Mežakla, v zadnjih desetih letih zmanjšali za polovico. 
Delež ločenih odpadkov je v primerjavi z odpadki, odloženimi na 
odlagališče, vsako leto večji in predstavlja v količini zbranih odpad-
kov več kot polovico (razvidno iz grafa).

Dosežki ločevanja odpadkov v letu 2013:

–   na zbiralnicah in z individualnim odvozom embalaže smo 
ločeno zbrali 422 ton papirja, 332 ton stekla in 760 ton odpadne 
embalaže;

–   na zbirnem centru in pri individualnem odvozu kosovnih 
odpadkov smo ločeno zbrali 231 ton lesenega odpada, 53 
ton kovinskih odpadkov, 95 ton odpadne elektronske opre-
me, 15 ton avtomobilskih gum, 317 ton zelenega odreza, 22 
ton odpadnih nagrobnih sveč ter 34 ton posebnih in nevarnih 
odpadkov;

–   z individualnim odvozom bioloških odpadkov smo v nadalj-
njo predelavo oddali 443 ton odpadkov.

Z ločenim zbiranjem embalaže in bioloških odpadkov na domu ter 
z ločevanjem drugih odpadkov pomagate ohranjati stroške ravna-
nja z mešanimi odpadki v sprejemljivih okvirih. 

Cilj 2014: ločiti več kot 154 kilogramov odpadkov 
na občana

Priložnosti za izboljšanje je še dovolj:

 –   uporaba zbiralnic: največje priložnosti so pri ločevanju 
papirja;

 –   zbirni center lahko obiščete od ponedeljka do petka od 8. 
do 16. ure, v sredah do 18. ure in v sobotah od 8. do 12. ure;

 –   uporaba brezplačne storitve odvoza kosovnih odpadkov – 
naročilo prek dopisnice ali spletne strani;

 –  individualno kompostiranje, kjer je to mogoče;
 –   zabojnik za embalažo in biološke odpadke lahko še ved-

no naročite; obrazec za naročilo najdete na spletni strani 
www.komunala-radovljica.si. 

Svetujemo vam, da skušate preprečevati nastajanje odpadkov, 
kolikor je to mogoče. Nasvet: pred nakupom premislimo, čemu se 
lahko izognemo in česa ne potrebujemo; izbirajmo okolju prijazne 
izdelke ter izdelke v povratni embalaži.

 

 

 

 

Priložnosti za izboljšanje je še dovolj
Občani občine Radovljica smo s 154 kilogrami ločenih odpadkov na prebivalca tudi v letu 2013 potrdili svojo ozaveščenost pri 
ločevanju odpadkov. Na zbiralnicah in z individualnim odvozom embalaže smo zbrali več kot 1500 ton odpadkov, kar je za 19 odstotkov 
več kot lani. V zbirnem centru in s kosovnim odvozom smo ločili skoraj 1400 ton odpadkov, kar je za šest odstotkov več kot lani.

Komunala Radovljica, d.o.o.
Ljubljanska cesta 27, 4240 Radovljica

tel.: 04 537 01 11, faks: 04 537 01 12
e-naslov: info@komunala-radovljica.si

www.komunala-radovljica.si
Ponazoritev količin odloženih in ločenih odpadkov na prebivalca 
2008–2013

 

 

Za posameznike so zbiralnice prostor za odlaganje kosovnih 
odpadkov, preostanka odpadkov ali pa so celo deležne namer-
nega poškodovanja

VRTEC MONTESSORI v Radovljici
PReDStavitev PRogRaMa iN PRoStoRov  

19. marca 2014 ob 17. uri

Vabimo k vpisu
iNfoRMacije iN vPiSNice:  

e-pošta: gorenjskahisaotrok@gmail.com
preprostomontessori.si

telefon: 070 577 423
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Energetska obnova Podruž-
nične osnovne šole Begunje 
se bo letos nadaljevala. 
Župan Ciril Globočnik je 
tako z izbranim izvajalcem, 
direktorjem podjetja Jelovi-
ca hiše Iztokom Ribnikar-
jem, že podpisal pogodbo, 
po kateri bodo na šolski 
stavbi zamenjali stavbno 
pohištvo, to je okna in vrata. 
Pogodbena vrednost del, ki 
bodo končana do poletja, 
znaša približno 63 tisoč 
evrov.
Sanacijo šole v Begunjah je 
občina začela lani, ko so na 
šolski stavbi zamenjali azbe-
stno strešno kritino, toplotno 
izolirali kritino in vgradili 
nova strešna okna ter okna v 
mansardi. Energetska obno-
va objekta v skupni vrednosti 
387 tisoč evrov bo zaključena 
prihodnje leto, ko je načrto-

vana še toplotna izolacija 
objekta (fasada). Izvedbo te 
naložbe sofinancira Evrop-

ska unija iz Kohezijskega 
sklada, in sicer 85 odstotkov 
upravičenih stroškov. 

Občina izvaja projekte za 
boljšo energetsko učinkovi-
tost stavb v lasti občine v 
okviru lokalnega energet-
skega koncepta. Za njihovo 
izvedbo je prek dveh razpi-
sov ministrstva za infrastru-
kturo v obdobju 2013–2015 
iz kohezijskega sklada pri-
dobila 2,1 milijona evrov; ob 
obnovi šole v Begunjah še 
za energetsko sanacijo osno-
vne šole A. T. Linharta 
Radovljica in vrtca Lesce, ki 
bosta zaključeni letos, in 
osnovne šole Lesce, za kate-
ro je že objavljen javni raz-
pis za izbor izvajalca in bo 
zaključena prihodnje leto. 
Pripravljena pa sta tudi že 
projekta energetske sanacije 
osnovne šole v Lipnici in vrt-
ca v Radovljici, ki ju občina 
namerava prijaviti na 
nasled nji razpis.

Obnova šole  
se bo nadaljevala
Župan Ciril Globočnik je v torek z izbranim izvajalcem podpisal pogodbo o menjavi oken in vrat na 
podružnični šoli v Begunjah.

Župan Ciril Globočnik ob podpisu pogodbe z direktorjem 
podjetja Jelovica hiše Iztokom Ribnikarjem

Med največjimi sladkostmi pustnega časa so seveda krofi in 
flancati. Z njimi se z veseljem sladka staro in mlado. Za 
svojo družino jih je spekla tudi naša sodelavka Ivanka Koro-
šec, posebej razveselila pa se jih je njena vnukinja Katja.

Sladki flancati
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Ivanka Korošec

Tanja Eržen, mlada slikarka, 
ki je lani v Lescah odprla 
galerijo Titanija, organizira 
različne razstave, tečaje in 
delavnice, ki ponujajo širo
ko paleto likovnega znanja, 
kot tudi spoznanja na dru
gih področjih življenja, ki se 
tesno prepleta z našo oseb
nostjo. Že od decembra 
potekajo tudi “ženski veče
ri”. Vsak četrtek ob 18. uri 
galerijski prostor zaživi v 
posebnem duhu. 
Tanja, ki za svoje inovativne 
ideje resnično živi, navduše
no pripoveduje: "Cilj in bis
tvo teh večerov je povezova
nje in širjenje pozitivne 
energije. Želim si, da bi se 
česa novega naučili, se spro
stili, da bi si vsaj enkrat na 
teden vzeli čas zase in za 
bližnje. 
Ženska je mati, žena, vzgoji
teljica, prijateljica, tolažnica 
in še in še. Prevečkrat ob 
vseh obveznostih pozabi 
nase. Moja velika želja je, da 
bi se povezovale, se spodbu
jale in bodrile. Doslej smo se 
pogovarjale o ženskosti in 

naši vlogi v svetu, o prema
govanju strahov in skrbi s 
pozitivnimi mislimi in opisa
le nekaj tehnik o sreči in 
osrečevanju, odnosih, pa 
tudi o domači kozmetiki, 
milu, zeliščnih pripravkih, 
domačih čistilih, izmenjale 
precej receptov in se pogo
varjale o zdravi prehrani. 
Vedno se nasmejimo in 
sprostimo. Krog obiskovalk 
je za zdaj še ozek, zato toplo 
vabljene še druge, da si vza
mejo čas in pridejo v prijetno 
družbo ob četrtkih zvečer!« 
Tanja je pojasnila še pomen 
zaščitnega znaka galerije: 
»To je rajska ptica, ki je sim
bol svobode, vstajenja in 
večnega življenja. Krog na 
emblemu ponazarja luno, ki 
je simbol intuicije, noči, 
ženske in prilagodljivosti. 
Ponazarja tudi potezo čopi
ča. Moška energija se kaže v 
črki T, kjer je plamen, ta pa 
simbol moči in moškosti. 
Tako je vzpostavljena har
monija. Ta črka je tudi zače
tnica mojega imena, ki pa 
zopet izvira iz Titanije, vilin
ske kraljice, poleg tega pa je 
Titanija tudi Jupitrova luna."

Ženski večeri  
v Titaniji
"Ženska je mati, žena, vzgojiteljica, prijateljica, 
tolažnica in še in še. Prevečkrat ob vseh 
obveznostih pozabi nase. Moja velika želja je, da 
bi se povezovale, se spodbujale in bodrile," pravi 
Tanja Eržen, ki v svoji galeriji prireja tako 
imenovane ženske večere. 

Urša Peternel

Radovljica – Vzgojno izobra
ževalni zavod montessori, 
imenovan Gorenjska hiša 
otrok, je svoja vrata v Radov
ljici na Kranjski 4 odprl v 
tem šolskem letu. Ta čas ga 
obiskuje 25 otrok, ki prihaja
jo iz Radovljice, Lesc, Lipni
ške doline, Žirovnice, Mojs
trane ... Vrtec dela po meto
di pedagogike montessori, 
ki jo je oblikovala italijanska 
zdravnica Maria Montesso
ri, temelji pa na otrokovih 
razvojnih potrebah in svo
bodi znotraj meja. Poudarek 
je na razvoju lastnosti, kot 
so samostojnost, zdrava 
samopodoba, ljubezen do 
soljudi, ljubezen do dela in 

učenja, notranja motivacija, 
vztrajnost, koncentracija, 
notranja disciplina in red. V 
letošnjem šolskem letu ima
jo v vrtcu dve skupini, v sku
pini prvega starostnega 
obdobja so malčki od prvega 
do tretjega leta starosti, v 
drugi starostni skupini pa 
otroci, stari od tri do šest let. 
Skupine so heterogene, v 
vsaki sta po dve vzgojiteljici. 
"V vrtcu imamo prostora za 
38 otrok, z naslednjim šol
skim letom bo pri delu sode
loval tudi naravni govorec 
angleščine," je povedal dire
ktor Franci Petek. 
Vrtec je odprt od 6.45 do 16. 
ure, in čeprav imajo prosto
re v prvem nadstropju po
slovne stavbe, imajo po Pet

kovih besedah lepe možno
sti za preživljanje časa 
zunaj, v bližnjem parku, v 
bližini urejajo zelenjavni 
vrt, dobili pa bodo tudi ogra
jeno igrišče tik ob stavbi. 
Gorenjska hiša otrok je kot 
zasebni izobraževalni zavod 
vpisana v razvid izobraževal
nih zavodov, zato so starši 
upravičeni do sofinanciran
ja ekonomske cene. "Starši 

so – enako kot v javnem vrt
cu – razvrščeni v plačilne 
razrede, res pa je, da je naša 
ekonomska cena nekoliko 
višja, zato je tudi cena za 
starše nekaj višja kot v jav
nih vrtcih," je pojasnil Pe
tek. V vrtcu začenjajo vpis 
otrok za novo šolsko leto, 
pripravljajo pa tudi predsta
vitev programa in prostorov, 
ki bo 19. marca ob 17. uri.

Vrtec montessori 
vabi k vpisu
Gorenjska hiša otrok 19. marca ob 17. uri 
pripravlja predstavitev programa in prostorov.

Kaja Beton

Marko Juhant je v telovadni
ci vrtca na Posavcu na hudo
mušen način, s številnimi 
prispodobami in primeri iz 
vsakdanjega družinskega 
življenja prisotnim »odprl 
oči« in nazorno pokazal, kaj 
je pri vzgoji samostojnih, 
odgovornih in delavnih 
otrok resnično pomembno. 
Marko Juhant, specialni 
pedagog, ki se je že med štu
dijem posvečal obnašanju in 
vedenju, zadnja leta o svojih 
dolgoletnih izkušnjah z 
otroki in mladino predava 
staršem, vzgojiteljem in uči
teljem po celi Sloveniji. 
Vzgojo vidi predvsem v tem, 
da otroka učiš in mu postav
ljaš meje. Kar daš, to dobiš. 
In enako velja za vzgojo in 
tudi otroci se morajo tega 
zavedati: kar bodo naredili, 
nesli, to bodo imeli (na pri
mer malico v hribe). 
Med predavanjem o celostni 
vzgoji je Juhant podal kar 
nekaj pomenljivih napot
kov, na primer tega, da če 
otroka zaščitiš pred vsem 
slabim, ga ščitiš tudi pred 
vsem dobrim. Ščitiš ga pred 
življenjem. Verjame tudi, da 
otroci za vzgojo potrebujejo 
vzorce, strukture, ki se 
ponavljajo iz dneva v dan. 
Če otrok točno ve, kaj ga 
čaka po počitku, kdaj bo 
kosilo in podobno, mu to 
zelo pomaga. Pri vzgoji je 
ena najpomembnejših stva
ri, da so starši odločni. 

»Starši ne znajo biti odločni. 
Namesto tega se derejo. Kaj 
je odločnost? Stojiš pri 
semaforju in otrok stopi pri 
rdeči luči naprej. Takoj ga 
potegneš nazaj in ukrepaš. 
To je odločnost. Takoj ukre
paš, potem razlagaš. V takih 
primerih je dovoljeno tudi 
zavpiti, in to edino besedo, 
ki jo otroku smeš zavpiti: 
NE! To je beseda, ki jo dve
letnik razume, od vzgoje pa 
je odvisno, ali besedo tudi 
upošteva.« 
Drugi problem sodobne 
vzgoje je, da otroci nimajo 
dovolj prostega časa, imajo 
pa preveč dejavnosti. Prob
lem je tudi, da smo otroke 
oropali pričakovanja. Otroci 
praktično točno vedo, kaj 
jim bodo prinesli decembr
ski možje, in pravzaprav 
sploh ne pričakujejo več. Še 
huje, ko nekaj dobijo, se že 
ukvarjajo s tem, kaj bi še 
radi imeli. Juhant se je dota
knil tudi razlike pri vzgoji 
matere in vzgoji očeta, ki so 

navadno precej bolj odločni 
in imajo večjo avtoriteto, ter 
drugih tematik, ki jih obrav
nava v svojih knjigah: Varuh 
otrokovih dolžnosti (soavto
rica Simona Levc), Pogovori 
in Srečni otroci.
Radovljiški vrtec je leto pri
čel tudi z novo direktorico, 
Marjo Čad iz Lesc. Čadova, 
ki je pred tem vrsto let dela
la v vrtcu v Žirovnici, zadnji 
dve leti pa v vrtcu Radovlji
ca, se je na delovno mesto 
prijavila zaradi novega izzi
va, ki ga delo ponuja, za ene
ga od ciljev pa si je zadala 
boljši odnos med zaposleni
mi, odnos med starši in 
odnos vrtec – starši, kar je 
dobro sprejeto s strani star
šev in vzgojiteljev. »To je 
moj cilj v tem mandatu. 
Pogoj, da se to uresniči, pa 
je, da se pomena povezova
nja in sodelovanja zavedajo 
vsi udeleženi. Kot mama 
treh otrok sem se spraševa
la, ali ni vloga vzgojitelja 
preveč povzdignjena. Name

sto da se povežemo in si 
pomagamo, smo vsak na 
svojem bregu. Rada bi pre
sekala to mišljenje, da »mi 
vse znamo in vemo«, tako 
starši kot vzgojitelji.«
Za predavanje Marka Juhan
ta se je sicer dogovorila že 
prejšnja direktorica, bodo pa 
predavanja organizirali tudi 
v prihodnje. Kot je povedala 
Čadova, bodo pri tem upora
bili tudi svoj kader, saj je 
med zaposlenimi kar nekaj 
ljudi s specifičnim znanjem, 
povabili pa bodo tudi starše, 
ki imajo znanje, dobrodošlo 
za vzgojo otrok. »Pri preda
vanjih se mi zdi zelo 
pomembno, da so namenje
na tako vzgojiteljem kot tudi 
staršem. Predavanja gospo
da Juhanta se je udeležilo do 
zdaj največ staršev, kar 49, 
kar me zelo veseli. Tudi v 
prihodnje je izziv motivirati 
starše, da se udeležijo pre
davanj, saj se zavedam, da 
smo v tem žaklju celostne 
vzgoje vsi skupaj.«

Marko Juhant predaval 
vzgojiteljem in staršem
V začetku leta je vrtec Radovljica organiziral predavanje priznanega slovenskega pedagoga Marka 
Juhanta, ki se ga je udeležilo veliko staršev in vzgojiteljev.

Pokličite 04/201 42 32
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16  
EUR

Knjiga vam bo v pomoč vse od začetka načrtovanja zeli-
ščnega vrta, lege, podnebja, orodja, nasvetov pri zasaditvi, 
škropivih, kako uporabiti kompost. Zelišča lahko gojite v 
manjših lončkih, velikih posodah, visečih posodah, na 
strehi, v praktičnih visokih gredah ali v skalnjaku. Nasvet 
avtorice: zeliščni vrt naj bo poln zdravih rož!
 
Redna cena knjige je 19 EUR. Če knjigo kupite ali  
naročite na Gorenjskem glasu je cena le

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite po  
tel.: 04/201-42-41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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Marjana Ahačič

Stroka že dolgo ve, da 
ustvarjanje pozitivne šolske 
klime pomembno vpliva na 
oblikovanje vrednot pri 
posamezniku ter na njego
ve odločitve za vedenje. 
Tudi to, da obstaja močna 
povezava med odnosom do 
šole, učnim uspehom in 
vedenjem v zvezi z zdrav
jem. »Raziskave ugotavlja
jo, da mladi, ki so bolj pove
zani s šolo, manj pogosto 
razvijejo tvegano vedenje,« 
poročajo na Nacionalnem 
inštitutu za javno zdravja, 
ki koordinira slovensko 
mrežo zdravih šol. Sloven
ska mreža zdravih šol si 
tako že več kot dvajset let 
prizadeva za ozaveščanje, 
krepitev in omogočanje 
zdravega življenjskega slo
ga učencev, učiteljev, posre
dno pa tudi staršev.

Tudi na radovljiški osnovni 
šoli A. T. Linharta je tako, 
saj so bili pred več kot dvaj
setimi leti med dvanajstimi 
šolam, ki so se zavedale 
pomena zdravega življenj
skega sloga in prve pri nas 
vstopile v mrežo zdravih šol. 

»V našem šolskem prostoru 
smo dali v projektu Zdrava 
šola prednostno vlogo štirim 
širšim področjem: medse
bojnim odnosom med učite
lji in med učenci, okolju in 
zdravju, zdravi prehrani in 
prehranjevalni kulturi ter 

skrbi za lastno zdravje,« je 
povedala šolska svetovalna 
delavka Nada Šmit, že vseh 
dvajset let koordinatorica 
projekta na šoli. »Zavezali 
smo se zdravju – otrok, star
šev, učiteljev in vseh zapo
slenih v šoli ter zagotavljan

ju varnega družbenega in 
naravnega okolja, ki omogo
ča zdravje. Vsem, ki hodijo v 
šolo, želimo omogočiti, da 
izboljšajo svoje zdravje, in 
jih pri tem spodbujamo.«
Uspehov se je v teh dvajse tih 
letih nabralo kar precej, 

nekaj jih je vidnih že na prvi 
pogled. »Že pred leti smo se 
lotili barvanja in poslikave 
sicer sive betonske šole. Oko
lico smo zasadili z drevjem 
in okrasnim grmovjem, ure
dili smo Šolsko gozdno učno 
pot in učilnico v naravi, stre
sni šolski zvonec zamenjali s 
prijetno melodijo,« našteva 
Šmitova. In naprej: v vse 
učilnice so namestili zaboj
nike za ločeno zbiranje 
odpadkov in na šolske hodni
ke postavili pitnike za vodo, 
zamenjali so veliko stare 
opreme v razredih. A to je 
videti navzven. Še več pozor
nosti namenjajo odnosom. 
Na šoli so organizirali skupi
ne prostovoljcev za vrstniško 
samopomoč, tistim, ki so v 
stiski, je namenjena skrinji
ca »zaupaj mi«, vsako leto 
pripravijo natečaj za naj raz
red na šoli, na rekreativnih 
odmorih se starejši učenci 

igrajo z mlajšimi. Odlično 
razvita je tudi mediacija, 
oblika posredovanja med 
sprtimi učenci, ki jo vodijo 
posebej za to usposobljeni 
učenci – mediatorji.
V letošnjem šolskem letu 
delo v programu zdrava šola 
nadaljujejo z učenjem strp
nosti in spoštovanja med 
različnimi generacijami. 
»Tu se prelivajo različne 
vrednote, ki bogatijo vse 
vključene generacije: mod
rost, znanje, izkušnje, dru
ženje, spoštovanje ¼ « S tem 
sledijo tudi izboru učencev 
četrtih in petih razredov, ki 
so kot najpomembnejši vre
dnoti prepoznali prav pošte
nost in spoštovanje. Učitelji 

razredne stopnje so izbrali 
spoštovanje; učitelji pred
metne stopnje pa odgovor
nost. Učenci šestih, sedmih 
in osmih razredov so kot 
najpomembnejše vrednote 
izbrali prijateljstvo, ljubezen 
in zabavo. 
»Ker so vrednote sestavni 
del poslanstva in vizije šole 
ter smerokazi za prepričan
ja, stališča in delovanje vseh 
sodelujočih v učnem proce
su, jih vključujemo v vse 
vzgojne aktivnosti. Vredno
te so vtkane v celotno šolsko 
delo, kjer imajo posebno 
mesto. Brez njih si pravzap
rav ne moremo več predsta
vljati izobraževalnega proce
sa,« zaključuje Nada Šmit.

Dve desetletji dela 
v mreži zdravih šol
Osnovna šola Antona Tomaža Linharta Radovljica je že več kot dvajset let, vse odkar so s projektom 
začeli, članica mreže zdravih šol, ki jo koordinira Nacionalni inštitut za javno zdravje. Zdaj je vanjo 
vključenih že več kot 320 slovenskih šolskih ustanov.

Nada Šmit, koordinatorica projekta Zdrava šola na osnovni 
šoli A. T. Linharta Radovljica / Foto: Gorazd Kavčič

Od leta 1993, ko je Slovenska mreža zdravih šol 
pričela poskusno delovati v 12 šolah, se je 
postopoma razširila na sedanjih 324 ustanov, od 
katerih je 257 osnovnih šol, 60 srednjih šol in 7 
dijaških domov, kar znaša kar 57 odstotkov vseh 
osnovnih in 45 odstotkov vseh srednjih šol.
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Član radovljiškega Atletskega kluba Irenej Bozovičar se je 
odlično odrezal na članskem zimskem prvenstvu Slovenije, ki 
je bilo v Domžalah. V metu diska je osvojil drugo mesto in s 
tem je Atletski klub Radovljica dobil prvo člansko medaljo. 
Irenej se je izkazal tudi na zimskem prvenstvu Slovenije na 
Ptuju. Nastopil je v kategoriji starejših mladincev in v metu 
diska osvojil svoj prvi naslov slovenskega prvaka. Uspešna je 
bila tudi Mojca Breganski. Mojca je nastopila na odprtem 
veteranskem dvoranskem prvenstvu Hrvaške, ki je potekalo v 
Zagrebu, v kategoriji U40. Bila je zelo uspešna, saj je trikrat 
stopila na najvišjo stopničko. Najboljša je bila v teku na 60 m 
ovire, suvanju krogle in v skoku v daljino. V skoku v daljino je 
tudi postavila nov slovenski rekord v svoji kategoriji.

Uspeh za Ireneja in Mojco

Na Jesenicah je v okviru 6. Športnih iger potekala rekreativna 
odbojkarska liga. Nastopilo je osem ekip, ki so skupno odi-
grale 64 tekem oz. 161 nizov. Med osmimi ekipami najdemo 
tudi radovljiško rekreacijsko ekipo Četrtki, ki se je letos prvič 
preizkusila v ligi. Redni del so odigrali solidno in se uvrstili na 
četrto mesto. Vrstni red po rednem delu je bil sledeči: 1. 
Carinski biki Jesenice, 2. Max bar, 3. Trias, 4. Četrtki, 5. Rožice, 
6. Sam da poč, 7. Acroni, 8. Splošna bolnišnica Jesenice. V 
izločilnih dvobojih so se Radovljičani pomerili z ekipo Rožice 
in zmagali z 2 : 1. S tem so se uvrstili v končnico, v boj za 
prvaka. V polfinalu so se merili z najboljšo ekipo po rednem 
delu, ekipo Carinski biki Jesenice. Četrtki so drago prodali 
»svojo kožo«. Po zaostanku v nizih z 0 : 2 so se vrnili v igro 
in izenačili na 2 : 2. V zadnjem nizu so bili Carinski biki Jese-
nice boljši in se zasluženo uvrstili v finale, Četrtkom pa je 
ostala tekma za tretje mesto. Začeli so jo z zmago v uvodnem 
nizu. Nadaljevanje ni bilo več tako uspešno. Ekipa Max bar, 
lanski zmagovalec, je dobila preostale tri nize, zadnja dva na 
razliko. V finalu sta se merili ekipi Trias in Carinski biki Jese-
nice. Slednji so že vodili v nizih z 2 : 0, a na koncu vseeno 
ostali praznih rok. Trias je izid v nizih izenačil. Peti, odločilni 
niz pa je kljub zaostanku 11 : 13 preobrnil v svojo korist in se 
z zmago 15 : 13 veselil svojega prvega naslova.

Četrtki dvakrat četrti

V Kranju se je končalo državno prvenstvo v plavanju v 
25-metrskem bazenu. Prvo ime prvenstva je bil zagotovo 
Robert Žbogar, ki je imel deset nastopov in prav tolikokrat 
je stopil na najvišjo stopničko. Najhitrejši je bil na 100 m 
mešano, 50 m hrbtno, 200 m delfin, 200 m hrbtno, 200 m 
mešano, 50 m delfin, 100 m hrbtno, 400 m mešano, 50 m 
prosto in 100 m delfin. Odlično se je odrezala tudi Tjaša 
Pintar. Zmagala je na 100 m mešano, 400 m prosto, 200 m 
mešano, 200 m prosto in 400 m mešano. Ob tem je bila 
druga na 100 m prsno, 100 m prosto in 200 m prsno ter 
tretja na 50 m prosto. Na najvišjo stopničko je še stopila 
Špela Perše, ki je bila najhitrejša na 800 m prosto in 1500 m 
prosto ter tretja na 400 m prosto. Žan Pogačar je bil drugi 
na 100 m hrbtno in 1500 m prosto ter štirikrat tretji (50 m 
hrbtno, 800 m prosto, 400 m mešano, 100 m delfin). Na 
tretjo stopničko so še stopili Ajda Teran (400 m mešano), 
Gaja Kristan (1500 m prosto) in Kristjan Meža (100 m hrb-
tno). Uspešne so bile tudi tri ženske štafete. Štafeta 4 x 200 
prosto, v postavi Ada Teran, Špela Perše, Iris Urbančič, Tja-
ša Pintar je bila najhitrejša. Drugo mesto je osvojila štafeta 
4 x 100 prosto (Urša Ravnikar Šurk, Mina Kašca, Ajda Teran, 
Tjaša Pintar). Tretja je bila štafeta 4 x 100 mešano (Mina 
Kašca, Ajda Teran, Gaja Kristan, Tjaša Pintar). 

Deset naslovov Roberta Žbogarja

Člani Smučarskega kluba Radovljica so nastopili kar na nekaj 
tekmovanjih. Mlajši in starejši cicibani so se pomerili na 1. 
Mini pokalu Vitranc. Pri mlajših cicibanih je bil Bruno Božič 
prvi, Nika Anderle je bila tretja. Uspeh je s petim mestom 
dopolnil Matic Rotar. Pri starejših cicibanih je Jaka Vovk osvo-
jil tretje mesto, Pia Gruškovnjak je bila četrta. Močna udele-
žba je bila na Pokalu Rok Petrovič. Pri cicibankah je Pia Gru-
škovnjak zasedla sedmo mesto, pri cicibanih je bil Bruno 
Božič šesti. V zimskih počitnicah so Radovljičani nastopili 
tudi na regijskem tekmovanju. V najmlajši kategoriji je bil 
Bruno Božič prvi, Nika Anderle peta, Matic Rotar sedmi, Gaš-
per Kikelj osmi in Vid Rozman deseti. V kategoriji cicibank je 
bila Pia Gruškovnjak peta. Matic Rotar je osvojil sedmo mes-
to. V kategoriji mlajših dečkov je bil Borut Božič prvi. V kate-
goriji starejših deklic je Ajda Praprotnik osvojila šesto mesto. 
Pri starejših dečkih je bil Tadej Paščinski prvi. Tekmovanje je 
štelo tudi za šolsko prvenstvo. Tadej in Borut sta osvojila 
prvo mesto, Ajda je bila druga, Pia pa osma.

Nastopi radovljiških smučarjev

Radovljiški rokometaši, ki nastopajo v drugi ligi, so v zad-
njih dveh kolih doživeli dva poraza. V 17. kolu so gostovali 
pri Škofljici in izgubili z rezultatom 43 : 23. Bolje so se doma 
upirali Črnomlju, a vseeno ostali praznih rok. Gostje so 
zmagali z rezultatom 29 : 24.

Dva poraza radovljiških rokometašev

Matjaž Klemenc

Ste se pred tekvandojem 
ukvarjali s kakšnim drugim 
športom?
"Nikoli. Kot otrok sem se 
udeleževala aktivnosti, kot 
so pevski zbor in šahovski 
krožek, zadnja leta pa imava 
z možem sezonsko karto za 
radovljiški bazen in občasno 
hodim na ure rekreacijskega 
plavanja."

Kako so vam bile znane 
borilne veščine?
"Kot večini ljudi iz filmov 
Bruce Leeja, Jackieja Chana. 
Lepo na pogled, navdihujo-
ča filozofija, nikoli pa nisem 
mislila, da je to nekaj, kar bi 
jaz lahko počela."

Zakaj ste se odločili za tek-
vando?
"Moja 10-letna hči Ivana je 
želela poskusiti in sem jo po 
predhodnem dogovoru s tre-
nerjem Željkom Gvozdićem 
pripeljala na trening. Sedela 
sem na leseni klopi v telova-
dnici in gledala otroke, kako 
izvajajo prve tehnične vaje 
za brce. Iskreno me je pre-
senetilo, kako težko gledam. 
Vse me je bolelo od želje, da 
bi poskusila. Vprašala sem 
trenerja, če je trening pri-
meren za odrasle začetnike, 
on pa je samozavestno potr-
dil, da vsak lahko trenira 
tekvando, da to ni terminsko 
omejen plesni tečaj, ampak 
nekaj, kar postane del člove-
ka za celo življenje. Zdaj 
lahko rečem, da je imel 
prav."

Je bil začetek težak?
"Seveda. Po 15 letih sedenja 
v pisarni, za 20 kg preveli-
ko težo in dveh otrocih je 
moje telo doživelo šok, če 
sem poskusila obdržati rav-
notežje na eni nogi, kaj šele 
po dveh urah intenzivnega 
treninga. Začetek je najte-
žji, hkrati pa je napredek na 
začetku najhitrejši, zato 
sem na te prve treninge 
hodila z velikanskim vesel-
jem." 

Koliko časa ste že v tem 
športu in kaj vam je uspelo 
doseči do sedaj?
"Z desetletno hčerko Ivano 
in s šestletnim nečakom Izi-
dorjem smo septembra 2013 
skupaj začeli. Januarja 2014 
sem uspešno opravila izpit 
za zeleni pas. Za dosežek si 
štejem tudi 10 izgubljenih 
kilogramov, boljšo fizično 
kondicijo in večjo samoza-
vest na vseh življenjskih 
področjih."

Vi ste dokaz, da za začetek 
nikoli ni prepozno.

"To ste rekli, kot da sem mla-
da upokojenka. (Smeh) Ne-
dvomno se moji razlogi za 
trening razlikujejo od razlo-
gov moje hčerke in najstni-
kov, s katerimi skupaj treni-
ram. Moje poti do višjih 
pasov ne bodo spremljala 
tekmovanja barvnih pasov s 
sovrstniki, ampak tekmujem 
izključno sama s seboj. Leta 
te naučijo potrpežljivosti in 
samokritike, kar mi oboje 
pomaga napredovati."

Kolikokrat tedensko se 
posvečate treningu?
"S hčerko sva si postavili 
cilj, da bi trening za opti-
malni učinek čim bolj red-
no obiskovali trikrat teden-
sko. Z novim letom smo v 
klubu pričeli tečaj samoob-
rambe za ženske, ki poteka 
v novem objektu Športnega 
centra Radovljica vsak četr-
tek od 18. do 20. ure in tudi 
tečaja se obe redno z vesel-
jem udeležujeva. Ob tej pri-
ložnosti tudi vaše bralke 
iskreno vabim, da nas pri-

dejo pogledat in se nam pri-
družijo."

Kdo vas je do sedaj usmerjal?
"Največje zasluge ima brez 
dvoma trener Željko Gvoz-
dič, duša kluba. Takoj za 
njim se zahvaljujem mla-
dim, ki se treningov redno 
udeležujejo in z neverjet-
nim potrpljenjem začetni-
kom pomagajo pri prvih 
korakih: Jaša Kužnik, Neja 
Fister, Lovro Ozmec. Svoje-
vrsten navdih je trener Lju-
bo Lovrič, ki v OŠ Begunje 
vodi veliko skupino najmlaj-
ših otrok. Rada bi omenila 
še Anjo Tolar, akademsko 
slikarko, ki je kot odrasla po 
15 letih premora zopet zače-
la trenirati tekvando in mi je 
z zgledom v velikansko pod-
poro."

Trenirate vse discipline tek-
vandoja?
"Treniram forme in osnove 
borbe po pravilih tradicio-
nalnega tekvandoja, ki še ni 
med olimpijskimi športi. 

Trening specialnih tehnik 
in preskusi moči morda pri-
dejo kdaj kasneje na vrsto."

Kaj si želite doseči v tem 
borilnem športu?
"Želim čim dlje obdržati 
občutek osebne rasti, ki mi 
ga daje trening tekvandoja. 
Želim si čez nekaj let kot 
veteranka na tekmi prema-
gati nasprotnico ali dve za 
lastno potrditev – v podporo 
trenerjevi trditvi, da ni niko-
li prepozno."

V radovljiškem klubu ne 
boste samo trenirali, ampak 
boste vključeni tudi v delo v 
klubu.
"Običajno je, da člani v klu-
bu prevzamejo kakšno nalo-
go in po svojih močeh 
pomagajo.
Trener Gvozdič mi je prepu-
stil upravljanje Facebookove 
strani kluba in spletno stran  
tkd-klub-radovljica.si, ki jo 
bomo še nekoliko prenovili 
in na kateri dobite informa-
cije, ki vas zanimajo."

Dvignila  
si je samozavest
Radovljičanka Barbara Sitar je nazoren primer, da za začetek športne poti nikoli ni prepozno.  
Pri 36 letih se je odločila, da se poskusi v tekvandoju in se povsem navdušila.

Barbara Sitar, članica Taekwon-do kluba Radovljica 
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Matjaž Klemenc

Kdaj ste izvedeli, da ste med 
potniki za olimpijske igre v 
Sočiju?
"Da sem med potniki, ki 
bodo Slovenijo predstavljali 
na zimskih olimpijskih 
igrah v Sočiju, sem izvedela 
konec januarja. Točnega 
datuma se res ne spomnim, 
bili pa smo z reprezentanco 
na poti na prizorišče nove 
tekme. Sporočilo sem dobila 
od doma. Nastopa na olim
pijskih igrah sem si vedno 
želela, in da bom tudi sama 
del tega, sem bila res vesela. 
Tisti trenutek, ko sem dobi
la sporočilo, še sploh nisem 
dojela, kaj res velikega se mi 
je zgodilo." 

S kakšnimi željami ste odšli 
v Soči?
"Z uvrstitvijo se nisem obre
menjevala. Prvi cilj je bil, da 
veleslalom odpeljem čim 
bolje. Mislim, da mi je to 
uspelo. Če se ozrem na uvr

stitev, sem bila tudi z 20. 
mestom povsem zadovolj
na. Vseeno, v prvi vožnji 
sem naredila kar precej 
napak. Kar na nekaj vratih 
me je vrglo iz idealne linije 
in v cilju sem bila kar prese
nečena, da sem bila uvršče
na tako visoko (op. p. 19. 
mesto po prvi vožnji). V dru
gem teku sem izredno slabo 
odpeljala zgornji del. Vesela 
sem bila, da mi je v drugem 
delu steklo in sem odpeljala 
po svojih željah." 

Vremenske razmere niso 
bile najboljše. Zgoraj je sne-
žilo, spodaj deževalo.
"Vreme res ni bilo najboljše, 
a mirno lahko rečem, da ni 
posebej vplivalo na moje vož
nje. Večje težave, posebej v 
prvem teku, v katerem sem 
startala s številko 32, je bila 
problem neravna podlaga."

V Soči ste prišli nekaj dni po 
odprtju. Vam je kaj žal zara-
di tega?

"Če sem iskrena, mi je bilo 
kar žal. Odprtje sem sprem
ljala doma na televiziji in me 
je navdušilo. Vendar je bilo 
smiselno, da namesto da 
sem v Sočiju, doma pred 
veleslalomsko tekmo opra
vim nekaj kvalitetnih trenin
gov." 

Brez vas je minila tudi zak-
ljučna prireditev.
"Dan po veleslalomu ni bil 
najlepši. Na slalomskem tre
ningu sem padla in se udari
la na medenično kost, kar mi 
je »prineslo« kostni hema
tom. Za nameček sem zvečer 
dobila še gripo, kar je dokon
čno pomenilo, da je moj sla
lomski nastop padel v vodo. 
Zadnjih pet dni v Sočiju je 
bilo bolj namenjenih zdrav
ju, tako da je bil odhod 
domov dam pred zaključ
kom povsem logičen."

Kako ste vi sami videli Soči?
"Prvič sem bila na tako veli
kem tekmovanju. Bil je kar 

šok, ko sem videla toliko 
različnih športnikov na 
enem mestu. Že prvi obisk 
jedilnice je bil poseben: zra
ven mene sta jedla Peter 
Prevc in Kamil Stoch, dan 
prej sta dobila medalje. Res 
nenavadno. Tudi na tekmo
vanjih za svetovni pokal 
smo povečini razkropljeni 
po različnih hotelih, tako da 
srečanja niso prav pogosta. 
Na splošno pa me je Soči 
navdušil. Prostovoljci so bili 
res prijazni in so pomagali, 
če se je le dalo. Dan pred 
odhodom domov sem si 
vzela čas in s kolesom dodo
bra prečesala olimpijski 
park." 

Obiskali ste tudi finalno 
hokejsko tekmo med Kana-
do in Švedsko.
"To je bilo res srečno nak
ljučje. Maruši Ferk sem 
predlagala, da si vsaj ogle
dava, kakšna je hokejska 
dvorana od znotraj. S tek
movalno akreditacijo, akre
ditacije za tekmo nisva ime
li, nama je uspelo priti v 
dvorano. Bilo je le še pol 
ure do finala, šli sva do pro
stora, ki je bil rezerviran za 
tekmovalce, in si ogledali 
prvo tretjino. Več nisva 
mogli, saj se je bilo treba 
pripraviti za odhod na leta
lo. Res sreča, ker nima vsak 
možnosti, videti finalne 

hokejske tekme na olimpij
skih igrah."

Misli so verjetno že usmer-
jene v nove tekme za svetov-
ni pokal?
"Čakata me še dva veleslalo
ma. Oba v Areju na Šved
skem. Eden od teh je prestav
ljeni veleslalom iz Kranjske 
Gore. Zelo mi je bilo žal, da je 
na Vitrancu tekma odpadla, 
saj na tisti progi kar nekaj tre
niramo."

Čez štiri leta so olimpijske 
igre v Pjongčangu v Južni 
Koreji. Si želite tudi tja?
"Imam bolj bližnje cilje, tako 
da o njih še ne razmišljam."

Uresničitev  
velike želje
Smučarski klub Radovljica je imel s Katarino Lavtar svojega predstavnika  
na olimpijskih igrah v Sočiju.

Katarina Lavtar v olimpijskem Sočiju

Marjana Ahačič

Navdušen je nad uspehi 
naših olimpijcev. »Dosegli 
so ogromen uspeh, ki je 
rezultat mnogih let trdega 
dela. Ko se v končni fazi vse 
sestavi v zmagovalno zgod
bo, je res enkratno.« V teh 
dneh se je še posebej pogo
sto spomnil na »svoje« 
olimpijske igre, na kateri je 
dobil srebrno olimpijsko 
medaljo za nastop v velesla
lomu, prvo zimsko olimpij
sko kolajno za tedanjo Jugo
slavijo. »Toliko lepih emocij 
pride na plan. Predvsem 
veš, kaj vse je potrebno, da 
prideš do tja. Da sploh lahko 
sodeluješ, je potrebna izje
mno velika količina dela, 
odrekanja pa poškodb, vzpo
nov in padcev ¼  Pogosto si 
na robu človeške zmožnos
ti.«
Hudomušno pravi, da je bil 
že skrajni čas, da je nekdo 
dobil tudi zlato olimpijsko 
kolajno. »Moja zgodba o 
olimpijski kolajni je bila 
namreč že zelo stara in ogu
ljena, a sem jo seveda ob 
Tini podoživljal. Tini je, 
tako kot takrat meni, uspelo 
tisto, za kar so se borile 
generacije. To so trenutki, ki 
jih imaš za vedno spravljene 

v posebnem »predalčku«. 
Ko pridejo na plan, se to 
zgodi v vsej svoji čustvenosti 
in lepoti.«
Kot pravi, se je v teh treh 
desetletjih tudi na področju 
športa veliko spremenilo. 
»Odnos do športa se je spre
menil. Ni več amaterski, kot 
je bil v našem času, in s tem 
se vse spremeni." Tudi 
olimpijada. Takrat smo 
morali biti vsi sodelujoči 
zapriseženi amaterji. Danes 
je drugače. Tudi vzdušje v 
olimpijski vasi. V Sarajevu 
so bili športniki del mesta, v 
Sočiju popolnoma stran od 
»resničnega življenja.« Jure 
Franko pravi, da je Sarajevo 
pripravilo zadnjo »romanti
čno« olimpijado. Olimpij
ska vas je bila v centru mes
ta in vsi udeleženci smo 
stanovali tam. Športniki 
smo se lahko srečevali, dru
žili med seboj; drsalci, hoke
jisti, tekači, skakalci ¼  Sre
čal sem lahko Katarino Witt, 
Billyja Johnosona, Mattija 
Nykaenena ¼  Drug za dru
gega smo vedeli, pa smo se 
imeli zunaj olimpijade red
ko možnost srečati. Imeli 
smo vsak svoj urnik, vsak 
svoje prizorišče tekmovanj. 
Na olimpijskih igrah pa si z 
vsemi temi ljudmi skupaj, z 

njimi nekaj deliš, čutiš, da si 
del skupne zgodbe. Zdaj se 
olimpijski duh za tekmoval
ce izgublja. Vse pomem
bnejši je televizijski spekta
kel, ki mu je pravzaprav vse 
podrejeno.«
Takrat, pravi, je bila olimpi
jada vsedržavni projekt, 
združeval je ljudi. »Sarajev
čani pa so bili srce vsega 
dogajanja. Ravno pred 
časom sem spet slišal zgod
bo o tem, kako je, ko je 
nenadoma zapadel sneg, 
prišla tako rekoč s hribov in 
dolin vsa razpoložljiva jugo
slovanska vojska, ki je očisti
la prizorišča, ljudje pa so 
vojakom sredi noči nosili čaj 
in hrano, da so lahko delali. 
Vsi smo živeli s tem, tudi 
zato, ker je bila to prva in 
edina olimpijada v Jugosla
viji, katere uspeh je bil odvi
sen tudi od tega, da bo nek
do osvojil medaljo. V teh 
okoliščinah je bilo normal
no, da je, ko sem jo prismu
čal, vse eksplodiralo. V dob
rem smislu.«
Čeprav je moral zaradi 
zdravstvenih težav Jure 
Franko, ki z družino že več 
kot desetletje živi v Radovlji
ci, zelo zgodaj končati tek
movalno kariero, še vedno 
rad stopi na smuči. »Pred

vsem sem začel spet z užit
kom smučati; za to sem 
potreboval kar nekaj časa. V 
aktivni dobi vrhunskega 
športnika je namreč vsega 
preveč.« Umetnosti vijuga
nja na snegu je naučil tudi 
svoja otroka. »Želel sem, da 
se naučita dobro in pravilno 
smučati, tekmovala pa goto
vo ne bosta; bosta že našla 

vsak svoje področje, na kate
rem se bosta uveljavila.«
Pravi, da rad živi v Radovlji
ci, da je, po rodu Novogori
čan, že v devetdesetih hodil 
po teh krajih in razmišljal o 
tem, da bi tukaj rad živel. 
No, potem je spoznal svojo 
bodočo ženo, Radovljičanko 
Simono Vodopivec, in živ
ljenje se je obrnilo tako, da 

je zdaj tudi malo »naš«. Jav
no ne nastopa veliko, a ved
no pomaga tam, kjer ga 
zares potrebujejo. Zato ga 
Radovljičani – pa tudi Slo
venija in svet – v zadnjih 
letih v javnosti vidijo pred
vsem kot odločnega in nav
dušenega podpornika giba
nja Specialne olimpijade 
Slovenije.

Tri olimpijska desetletja po Sarajevu
Letošnje olimpijske igre je še kako intenzivno spremljal tudi Jure Franko, pred skoraj natanko tridesetimi leti, 14. februarja 1984, s prvo zimsko olimpijsko 
kolajno za tedanjo Jugoslavijo junak iger v Sarajevu.

Jure Franko 
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Matjaž Klemenc

V sodelovanju z občino 
Radovljica je Fotografsko 
društvo Radovljica pripravi-
lo že peti razpis digitalne 
fotografije na temo Dogodki 
v občini Radovljica v letu 
2013. Na razpis se je prijavi-
lo 13 avtorjev. Vsak je lahko 
sodeloval z 20 digitalnimi 
fotografijami, s petimi razli-
čnimi temami, vezanimi na 
dogodke v radovljiški občini 
v letu 2013. Vsaka tema je 
vsebovala največ štiri digital-
ne fotografije. Skupno je 
bilo poslanih 189 del. Žiran-
ta razstave Jakob Gnilšak, 
član Fotografskega društva 
Radovljica, in Manca Šetina 

Miklič, predstavnica Občine 
Radovljica, sta za projekcijo 
izbrala 61 del, sprejetih je 
bilo 50. Prva nagrada je pri-
padla Boru Rojniku za delo 
Sladke razvade, druga 
nagrada Ani Žemva (Kro-
parski slikarji) in tretja 
Simonu Senici (Radovljica 
4). Diplome so prejeli 
Dušan Barič (Drnča ponov-
no odprta), Žarko Petrovič 
(Nova perspektiva), Tomaž 
Sedej (Lončarski festival), 
Ljubo Kozic (Pri Magušar-
ju). Odprtje razstave je pred-
videno za 14. marec ob 18. 
uri v avli Občine Radovljica 
s projekcijo sprejetih in še 
nekaj dodatnih digitalnih 
fotografij.

Foto dogodki  
v občini
Dogodki v občina Radovljica v letu 2013  
skozi fotografski objektiv: odprtje razstave  
bo prihodnji petek.

Bor Rojnik: Sladke razvade 

Jože Košnjek

Novi ravnatelj zasebnega 
zavoda Glasbena šola Avse-
nik Mitja Mastnak je v pogo-
voru za Deželne novice 
povedal, da je vodenje glas-
bene šole, ki edina poučuje 
Avsenikov slog igranja in 
prepevanja, veliko priznanje 
in izziv. Ne le zaradi želje, 
da bi Avsenikova glasbena 
šola dobila v slovenskem 
glasbenem šolstvu še večjo 
veljavo, ampak tudi zaradi 
njegovega osebnega spošto-
vanja te glasbe. V šolo, ki jo 
vodi, se ni vredno opisati le 
zaradi njene kakovosti, saj 

so učitelji znani izvajalci 
Avsenikove glasbe, ampak 
tudi zaradi tega, ker poteka 
učenje v izvirnem Avseniko-
vem okolju. Med svoje rav-
nateljske naloge je uvrstil 
tudi pripravo učbenikov za 
učenje instrumentov, ki so 
del Avsenikovega kvinteta, 
in za petje. Izdaja učbenikov 
bo prispevala še k večjemu 
vpisu v šolo. Seveda bo šola 
tudi v prihodnje organizira-
la tradicionalna harmoni-
karska tekmovanja in glas-
bene delavnice ter nastope 
učenk in učencev šole. 
Mitja Mastnak je doslej 
poleg poučevanja v osnovni 

in glasbeni šoli deset let 
igral v ansamblu Igor in zla-
ti zvoki, pred leti pa je usta-
novil Mitja kvintet, ki izvaja 
manj znane Avsenikove 
skladbe, posebej napisane 
za klarinet, ki ga je izvrstno 
igral Vilko Ovsenik. Pono-
sen je tudi, da mu je s njego-
vim Mitja kvintetom, v kate-
rem igrajo trije klarinetisti, 
in v sodelovanju z Vilkom 
Ovsenikom uspelo promovi-
rati Vilkove priredbe skladb 
za tri klarinete in jih izdati 
na zgoščenki. Mitja je v 
sodelovanju z Vilkom izbrs-
kal iz arhiva okrog trideset 
takšnih Vilkovih priredb.

Novi ravnatelj  
Avsenikove šole
Septembra lani je vodenje Glasbene šole Avsenik v Begunjah prevzel Mitja Mastnak iz Šentjurja  
pri Celju, po poklicu učitelj glasbe, kitarist v narodno-zabavnih ansamblih in izvrsten poznavalec 
glasbe bratov Avsenik. 

Mitja Mastnak, novi 
ravnatelj Glasbene šole 
Avsenik

Do konca marca je v Pasaži Radovljiške graščine na ogled 
razstava članic Fotografskega društva Radovljica. Z 29 deli 
se predstavljajo: Marjana Dacar, Marija Ana Globočnik, 
Vida Markovc, Petra Petan, Anica Šolar, Ana Žemva in Kle-
mentina Žemva.

Razstava članic Fotografskega društva Radovljica

Kaja Beton

Osnova za publikacijo sega v 
leto 1998, ko je nastala 
dokumentarna fotografska 
razstava Arhitekturna podo-
ba Krope fotografa in arhi-
tekta Mirana Kambiča. 
Takrat je razstavo pripravil 
Kovaški muzej, od prvega 
dne in vse do danes pa krasi 
stene kulturnega doma v 
Kropi. Podoba spomeniško 
zaščitene Krope se je v na 
videz kratkem obdobju 15 
let, vendarle spremenila. 
Prav leta 1998 so se s pomo-
čjo sredstev iz državnega 
proračuna pričela prva 
obnovitvena dela na javni 
infrastrukturi, obnove so se 
nadaljevale vse do danes, 
zelo velike spremembe pa je 
kraj doživel po vodni ujmi 
leta 2007. V letu 2013 so se 
v Muzejih radovljiške obči-
ne, v okviru katerih deluje 
tudi Kovaški muzej, odločili, 
da spet povabijo Mirana 
Kambiča, ki je kot fotograf 
stavbne dediščine sodeloval 
pri številnih odmevnih slo-
venskih akcijah, da znova 
ovekoveči stavbno dediščino 
fužinarskega kraja pod Jelo-
vico. Rezultat je veliko foto-
grafij, ki v primerjavi s foto-
grafijami iz leta 1998 pred-
stavljajo vpogled v spre-
membe na eni in stalnost na 
drugi strani. 

Uvodni besedili k fotografi-
jam sta pripravili urednica 
Saša Florjančič iz Kovaške-
ga muzeja in odgovorna 
konservatorka za Kropo 
Saša Roškar iz kranjske 
enote Zavoda za varstvo 
kulturne dediščine. Levji 
delež v publikaciji pa je 
seveda namenjen vrhun-
skim fotografijam, ki pred-
stavljajo sprehod skozi Kro-
po od hiše do hiše v letih 
1998 in 2013. Kot je zapisa-
la Saša Florjančič, na foto-
grafijah zaznamo »trud las-
tnikov hiš po ohranjanju 
značilne arhitekture starega 
fužinarskega naselja, prila-
gajanje javne infrastrukture 
sodobnemu času, pa tudi 
nadaljevanje propadanja 
nekaterih za stavbno dediš-
čino Krope pomembnih 
hiš. Izhodišče so posamič-
ne stavbe in ambienti v 
Kropi skozi objektiv pozna-
valca arhitekturne fotografi-
je. Predstavlja osrednji stav-
bni fond Krope od hišne 
številke 1 do 90, glede na 
oštevilčenje hiš iz leta 1952. 
Večji del zavzema prikaz 
ohranjene stavbne dedišči-
ne v nekdanjem osrednjem 
trškem delu, ki je bil zaradi 
svojih arhitekturnih in 
urbanističnih značilnosti 
leta 1953 razglašen za kul-
turni spomenik.« Da spre-
hod ni preveč monoton, 

poskrbijo čudoviti detajli 
kovanega okrasja in vhod-
nih portalov, tistim, ki Kro-
po nekoliko manj poznajo, 

pa bo med sprehodom prav 
prišel shematski zemljevid 
z označenimi hišnimi šte-
vilkami. 

Kropa v fotografskem 
objektivu
Ob slovenskem kulturnem prazniku je tudi letos izšla nova številka glasila Kovaškega muzeja v Kropi. 
Ob šestdeseti obletnici razglasitve Krope za kulturni spomenik in stoletnici spomeniške službe na 
Slovenskem so v tokratni, 13. številki Vigenjca spet dali besedo konservatorski stroki, ki je v zadnjih 
letih v Kropi močno prisotna. 

Vigenjc, glasilo Kovaškega muzeja v Kropi. Ob šestdeseti 
obletnici razglasitve Krope za kulturni spomenik in 
stoletnici spomeniške službe na Slovenskem so v tokratni, 
13. številki Vigenjca, spet dali besedo konservatorski stroki. 
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Kaja Beton

Iz obdobja ročnega kovanja se 
je v Kropi in Kamni Gorici 
ohranila šega, po kateri so 
nekoč kovači, sedaj pa so to 
predvsem otroci, na predvečer 
sv. Gregorja, ki goduje 12. 
marca, v vodo »vrgli luč«. Ker 
se je dan tedaj že toliko podalj-
šal, da v skromnih kovačnicah 
niso več potrebovali svetlobe 
sveč za kovanje, so na ta način 
pozdravili pomlad. 
Letos bo program še posebej 
zanimiv v Kropi, kjer Turistič-
no društvo poleg spuščanja 
barčic na bajerju nekdanje 
spodnje fužine v sodelovanju 
s Kovaškim muzejem, krajev-
no skupnostjo in Vrtcem Kro-
pa pripravlja pester spremlje-
valni program. Prva priredi-
tev bo potekala že danes, 7. 
marca, ob petih popoldne v 
mali dvorani Kulturnega 
doma, kjer bodo otroci izdelo-
vali barčice. 11. marca pa bo 
program potekal od četrte ure 
popoldne naprej. V Kovaš-
kem muzeju bosta na ogled 
razstava barčic, ki so jih izde-
lali otroci iz kroparskega vrt-

ca, in posnetki starih priredi-
tev. Ob 16.30 društvo organi-
zira voden ogled Krope, ki se 
bo ob 17.00 ustavil pred 
muzejsko hišo Fovšaritnico, 
kjer bo potekal kulturni pro-
gram ob kroparskih kulinari-
čnih dobrotah. Organizator 
bo prijave barčic sprejemal od 
17. ure dalje v kroparskem 

TIC-u (ob Kovaškem muze-
ju), zamudniki pa bodo barči-
ce lahko prijavili tudi ob 
bajerju, kjer jih bodo pričeli 
spuščati ob šestih.
Ob šestih bodo na isti dan 
barčice spustili po vodi tudi v 
Kamni Gorici. Tam bo prire-
ditev potekala v starem vaš-
kem jedru, kjer bodo otroci 

barčice spuščali po vodnem 
kanalu ob Kapusovi graščini. 
V programu bodo sodelovali 
tudi kamnogoriški pritrkoval-
ci, ki bodo na premične zvo-
nove zacingljali tradicionalne 
melodije. V Kamni Gorici 
bodo letos med barčicami 
iskali in nagradili najbolj 
»kovaško« barčico.

V pomlad z barčicami
Tradicionalna prireditev vsako leto znova v Kropo in Kamno Gorico privabi veliko obiskovalcev  
iz vse Gorenjske, ki pridejo z barčicami ali brez njih.

Takole so barčice v Kamni Gorici spuščali lani.

Alenka Bole Vrabec

Vodja skupine strokovnja-
kov, ki je za izdajo faksimili-
rane zbirke delala osem let, 
je umetnostni zgodovinar dr. 
Lojze Gostiša. Ob predaji je s 
projekcijo osvetlil to Valva-
sorjevo delo, strokovno in 
kulturno veličasten dosežek.
Janez Vajkard Valvasor je 
svojo grafično zbirko bogatil 
14 let, ko je potoval po Evropi 
in Afriki. Ko je po izdaji Sla-

ve vojvodine kranjske popol-
noma obubožal in moral 
prodati vse svoje premožen-
je, je grafično zbirko, ki je 
nastala v njegovi grafični 
delavnici na Bogenšperku, 
ponudil kranjskim deželnim 
stanovom. Ti za ponudbo 
niso kazali nikakršnega zani-
manja in tako je Iconotheco 
Valvasoriano kupil zagrebški 
nadškof Ignacij Aleksander 
Mikulić. Zdaj jo hranijo v 
nadškofijski Biblioteki Me-
tropolitani v Zagrebu. Zvezki 
so oštevilčeni od 1 do 18, četr-
ti je pogrešan že od 19. stole-
tja, zbirka pa je izšla v stotih 

izvodih. Med avtorji grafik 
najdemo velike evropske 
mojstre, grafike pa so razde-
ljene po tematiki: Stara in 
Nova zaveza, podobe svetni-
kov, vedute mest, pestri pri-
zori iz vsakdanjega življenja, 
živalski in rastlinski svet, 
geometrija in matematika ¼  
Komentar k vsaki grafiki je 
natisnjen v treh jezikih, slo-
venščini, hrvaščini in angle-
ščini. 
Na slovesnem večeru predaje 
Iconothece Valvasoriane 
knjižnici so za prijetno vzdu-
šje poskrbeli tudi učenci 
Glasbene šole Radovljica in 

tri članice Linhartovega odra 
s prebiranjem odlomkov iz 
Valvasorjeve Slave, ki opisu-
jejo zanimive dogodke v 
Radovljici in okolici. 
Direktorica Božena Kolman 
Finžgar se je na koncu 
zahvalila predstavnikoma 
Fundacije Janeza Vajkarda 
Valvasorja, ustanove za prou-
čevanje in ohranjanje sloven-
ske kulturne dediščine, za 
podarjeno zbirko in poudari-
la, da bo brez dvoma več kot 
pritegnila tiste zveste bralke 
in bralce, ki jih še posebej 
zanimata umetnost in zgo-
dovina. 

Zaklad v knjižnici
Fundacija Janeza Vajkarda Valvasorja pri Slovenski akademiji znanosti in umetnosti je podarila 
Knjižnici A. T. Linharta Iconotheco Valvasoriano, monumentalno faksimilirano grafično zbirko 
velikega polihistorja J. V. Valvasorja (1641–1693). 

Direktorica knjižnice Božena Kolman Finžgar, upravni direktor SAZU Zoran Mezeg in dr. 
Lojze Gostiša, vodja projekta in urednik zbirke Iconotheca Valvasoriana. / Foto: Primož Pičulin

17 v belo polusnje vezanih 
zvezkov, shranjenih v 
posebni omari, vabi na 
ogled v čitalnico knjižnice. 
Vsak bralec dobi za listanje, 
ogledovanje in branje te 
dragocenosti posebno lupo 
in predpisani par belih 
rokavic. / Foto: Primož Pičulin

Marjana Ahačič

V dveh koncertnih večerih, 
oba se začenjata ob 18. uri, bo 
v Baročni dvorani nastopilo 
kar dvajset zborov. V soboto se 
bodo predstavili: Ženski pev-
ski zbor Pletna Bled, Moški 
pevski zbor Kropa, Ženski 
pevski zbor Koledva, Mešani 
pevski zbor Koledva, Moški 
pevski zbor Triglav Lesce, 
Kvintet Tivoli Lesce, Ženski 
pevski zbor Lipa, Moški pevski 
zbor Podnart, Triglavske rožce 
in Mešani pevski zbor Anton 
Tomaž Linhart Radovljica. 
Dan za tem, v nedeljo, pa bodo 

nastopili: Moški pevski zbor F. 
Urbanc z Bohinjske Češnjice, 
Upokojenski pevski zbor DU 
Brezje, Ljubno, Mošnje, 
Vokalna skupina DU Bled, 
Ženski pevski zbor Bohinj, 
Mešani pevski zbor Lipnica, 
Oktet Lip Bled, Blejski Odmev, 
Mešani pevski zbor Ljubno in 
Veteranski pevski zbor Radov-
ljica. Območno srečanje odra-
slih pevskih zborov bo izvede-
no v sodelovanju z Zvezo kul-
turnih društev občin Bled, 
Bohinj, Gorje, Radovljica. Pri-
reditev bo strokovno spremljal 
profesor Matevž Fabijan, 
povezoval pa Franci Černe.

Območna revija  
pevskih zborov
V Baročni dvorani Radovljiške graščine se bodo  
ta konec tedna predstavili pevski zbori iz občin 
Radovljica, Bled, Bohinj in Gorje. Srečanje, 
tradicionalno poimenovano Naj slavec poje.
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Priročnik lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.

Redna cena priročnika je 13 EUR. 
Če priročnik kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu, je cena le

Redna cena priročnika je 13 EUR. Redna cena priročnika je 13 EUR. 
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Priročnik lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
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V peti, dopolnjeni 

izdaji praktičnega 

priročnika najdete 

nasvete o izbiri 

sadne vrste glede 

na lego in tla, na 

kakšno podlago 

in razdaljo jo 

posaditi, kako 

oblikovati krošnjo. 

Rez je natančno 

predstavljen pri 

jablani, hruški, 

breskvi, češnji, 

višnji, slivi, malini, 

orehu in številnih 

drugih vrstah.  

w
w

w
.g

or
en

js
ki

gl
as

.s
i

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.

Redna cena knjige je 20 EUR. 
Če knjigo kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu, je cena le
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Tankočutna in 

intimna pripoved 

mamice in žene o 

njenem spopadu z 

zahrbtno boleznijo. 

Opažanja, globoka 

razmišljanja in 

opisi dogodkov, 

odnos z darovalcem 

Florianom – za vse, 

“ki se borijo za svoje 

življenje in zdravje, 

in tiste, ki se imajo 

lepo, pa se tega ne 

zavedajo”.
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Marjana Ahačič

»Izjemen športnik je bil, 
večkratni državni prvak v 
smučarskih skokih, harmo-
nikar in veseljak, ljubitelj 
kaktusov z največjo nagraje-
no zbirko v tedanji kraljevi-

ni, pa kraljevi gardist, višji 
uradnik na pošti v Radovljici 
v času druge svetovne vojne, 
ko so se pritiskom upali 
upreti le največji domoljubi, 
žal tudi žrtev krutega muče-
nja in umora pri Kovorju,« 
svojega strica opisuje njegov 

nečak Mirko Macher, ki spo-
mine nanj ohranja v slikah 
in dokumentaciji ter zapis-
kih, ki so nastali po pripove-
dovanju njegove matere, 
Prešernove sestre. »Čeprav 
se je razmeroma mlad poro-
čil, je stric umrl prezgodaj, 

da bi imel potomce. Zato 
smo se sorodniki odločili, da 
opozorimo na tega izjemne-
ga človeka, ki je dajal in raz-
dajal sebe za radost in vese-
lje drugih in bil zgled teda-
nji mladini v mestu Radov-
ljica.« In prav mladi so tisti, 

na katere računa Macher – z 
njimi bi rad delil zgodbo 
svojega prezgodaj umrlega 
sorodnika. »Morda pa bodo 
tudi občinski možje ob tej 
priložnosti, ob stoti obletni-
ci rojstva Francija Prešerna, 
s simboličnem znamenjem 
ponosno obhajali spomin na 
meščana, ki je dal svoje mla-
do življenje v odporu proti 
zavojevalcem domovine.«
Franci Prešern se je rodil 
kot drugi od štirih otrok 1. 
februarja 1914 v kraju Pie-
lungo v Italiji, v vrtnarski 
družini, ki je tedaj živela in 
delala na gradu grofa Giaco-
ma Ceconija, znanega gradi-
telja prometnih viaduktov, 
mostov in predorov, med 
drugimi tudi bohinjskega 
predora, piše Macher. »Iste-
ga leta se je pričela svetovna 
vojna, slavni, a premalo zna-
ni vrtnar Martin Prešern pa 
se je z ženo Marijo in sino-
voma, dveletnim Martinom 
in novorojencem Francijem, 
peš iz Pielunga odpravil 
domov na Bled. Oče Martin 
Prešern (roj. 1888) in njegov 
brat Milan (roj. 1891) sta 
bila vpoklicana v avstro-ogr-
sko vojsko, iz katere se je 
vrnil le Martin – z mnogimi 
vojaškimi odlikovanji, nje-
gov brat Milan pa je padel v 
Karpatih leta 1915.«
Franci Prešern je tako odra-
ščal na Bledu, na Javorniku 
in končno od leta 1926 v 
Radovljici, v vrtnariji, ki je 
bila pred tem last grofov 
Thurn. Izšolal se je za pošt-
nega uradnika in nato služ-
boval prav na pošti v Radov-
ljici. »Franci je bil atletsko 
razvit moški temnih las in 
lepe zunanjosti, zelo prilju-
bljen in zaželen v družbi, še 
posebej, ker je s svojo © fraj-
tonarico©  razveseljeval druž-
bo v gostinskih lokalih, na 
veselicah, porokah in ne 
nazadnje ob slovesu prijate-

ljev, ki so tedaj pogosto 
odhajali v vojsko ali na orož-
ne vaje. Verjetno ga je z 
veseljem poslušal tudi nado-
budni Slavko Avsenik, kadar 
je bil Franci z veselo družbo 
v gostilni Pr©  Jožovcu v 
Begunjah. Bil je tudi vnet 
filatelist in zbiratelj kaktu-
sov, z največjo nagrajeno 
zbirko kaktusov v tedanji 
kraljevini Jugoslaviji,« še 
opisuje Mirko Macher.
Z začetkom druge svetovne 
vojne se je vse spremenilo. 
Tako kot številni fantje in 
dekleta iz sokolskih društev 
so se okupatorjem že od 
samega začetka upirali tudi 
brata Franci in Martin Pre-
šern ter njuna sestra Antoni-
ja. »Oba brata sta zgodaj 
osnovala družini, žal Franci 
prepozno, da bi zapustil 
potomce, saj se je njegova 
življenjska pot končala v bre-
znu pri Kovorju, kjer so ga, 
starega komaj trideset let, po 
hudem mučenju ubili doma-
či izdajalci,« opisuje Macher. 
Drugi brat, Martin, je vojno 
preživel. O tem, kaj se je 
dogajalo med vojno, je vest-
no pisal v podlistkih, ki so 
pod naslovom Upor v Tret-
jem rajhu izhajali v sedem-
desetih letih.« Popisal je tudi 
življenje in smrt svojega bra-
ta. Trilogijo bodo letos izdali 
v samozaložbi, urednik je 
prav Mirko Macher.
»Francija Prešerna in njego-
vo hrabrost v času NOV so 
zaznamovali leta 1950, ob 
praznovanju državnega pra-
znika. Franci je posthumni 
nosilec spomenice NOV,« 
še pove njegov nečak. Prav 
je, da ga spoznajo in prizna-
jo tudi sedanje generacije. 
Morda bo njegova zgodba 
spodbudila tudi tiste some-
ščane, ki vedo za podobne 
zgodbe – naj jih objavijo, ne 
pa prepustijo presnovi 
časa.«

Stota obletnica rojstva  
Francija Prešerna
Radovljičan Franci Prešern, športnik, glasbenik in kot sin znane vrtnarske družine velik ljubitelj in  
zbiralec kaktusov, se je rodil 1. februarja 1914, umrl pa kot žrtev druge svetovne vojne v Kovorju.

Družina Prešern ob prihodu v Radovljico pred svojo vrtnarijo v graščinskem parku. / Foto: Arhiv družine Prešern

Francka Ropret in 
Žiga Zupan, 
Ekonomska gimnazija 
in srednja šola 
Radovljica

Konec decembra je bila na 
Ekonomski gimnaziji in sre-
dnji šoli Radovljica organizi-
rana delavnica Še vedno 
vozim, vendar ne hodim na 
temo varnosti v cestnem 
prometu. Namenjena je bila 
predvsem dijakom, ki zač-
nejo prav v času srednješol-
skega izobraževanja vstopati 
v svet prometa kot aktivni 
udeleženci. Ker je to za 
posameznika tudi obdobje 
velikih sprememb in čas, ko 
se pokaže potreba po doka-
zovanju pred vrstniki, je lah-
ko kombinacija različnih 

dejavnikov (alkohol, prehi-
tra vožnja, močen avto ¼ ) 
usodna tako za samega pov-
zročitelja kot tudi za druge 
udeležence. Ena sama pro-
metna nesreča lahko postavi 
dosedanje življenje na glavo. 
Zakaj že? Zaradi trenutka, 
ko smo mislili, da smo naj-
boljši, da smo nekaj več, da 
smo nad drugimi ¼  Pa je 
vse to res potrebno?
Delavnice so se udeležili 
Roman Zupanc, predsednik 
Sveta za preventivo in varnost 
v cestnem prometu Občine 
Radovljica, Aleš Paplar, vodja 
policijskega okoliša na Policij-
ski postaji Radovljica, Tomaž 
Dolar, občinski redar, in 
Robert Pervanja, predavatelj 
programov inovativnega izob-
raževanja o varni vožnji. Borut 

Pervanja je dijakom opisal 
lastno prometno nesrečo, ki 
mu je za vedno spremenila 
življenje, ter vse tisto, s čimer 

se je moral soočiti in spreme-
niti v življenju, da lahko danes 
še vedno kvalitetno živi. Borut 
Pervanja je pred dobrimi dvaj-

setimi leti zelo rad hodil v hri-
be, nato pa se mu je pri 19 
letih, ko je bil pod vplivom 
alkohola, dvesto metrov pred 
domom zgodila prometna 
nesreča, v kateri si je poškodo-
val vratno hrbtenico. Čeprav 
ne hodi in sedaj ne more več v 
hribe sam, so mu prijatelji 
omogočili, da je šel s helikop-
terjem na Kredarico in spet 
zaužil vonj gora. Sedaj se 
ukvarja z atletiko in opravlja 
administrativna dela v društvu 
paraplegikov. Ko pride domov, 
ga čaka sedemletni sin.

Borut, kako ste sprejeli dejs-
tvo, da ne morete več hoditi?
"Na začetku tega ne moreš 
sprejeti in je zelo težko. 
Mnogi pomislijo na samo-
mor. Tudi sam sem bil med 
njimi."

Kako je to sprejela vaša dru-
žina?
"Moji domači so to sprejeli še 
težje kot jaz, težje so se tudi 
privadili, da ne morem več 
hoditi."

Ali po nesreči kaj drugače gle-
date na življenje?
"Vsekakor. Sem bolj pazljiv, 
predvsem pa življenje bolj 
cenim in ga spoštujem."

So cilji, ki ste si jih zadali, 
sedaj po nesreči nedosegljivi?
"Predvsem se nočem ozirati 
na svojo poškodbo in si 
zadam take cilje, da so zame 
dosegljivi."

Kaj za vas pomeni, da lahko 
sami jeste, se oblačite, vozi-
te?
"Imam srečo v nesreči, da 
nisem postal popolnoma 
odvisen od drugih in da lah-
ko premikam roke, kajti 
samostojnost mi pomeni 
veliko."

Kakšne so vaše prilagoditve 
doma in v avtu?
"Doma nimam prav veliko 
prilagoditev, samo kopalni-
ca je tak prostor, da smo jo 
morali prenoviti, drugo ni 
prav veliko prilagojeno. V 
avtu pa imam nekakšno 
konzolo oziroma podaljške, 
ki mi omogočajo vožnjo."

Kaj želite sporočiti?
"Vsem, ki ste udeleženci v 
prometu, voznikom in peš-
cem, želim sporočiti, da ni 
napačno, če se človek pove-
seli in spije tudi kakšen 
kozarec, a to ne sodi v pro-
met, prav tako kot ne prehi-
tra vožnja."

Ena sama nesreča postavi 
življenje na glavo
Številni mladi začnejo prav v času srednješolskega izobraževanja vstopati v svet prometa kot aktivni 
udeleženci. Ker je to za posameznika tudi obdobje velikih sprememb in čas, ko se pokaže potreba po 
dokazovanju pred vrstniki, lahko kombinacija različnih dejavnikov postane usodna.
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Alpska 43, 4248 Lesce, T: 04 53 53 805

www.avtomony.si

Kompletna ponudba servisnih storitev za vsa vozila!Kompletna ponuddba servissnih storitevv za vvsa vozila!

  Kompletne vulkanizerske storitve
   Akcijska prodaja letnih pnevmatik
   Premontaža in centriranje že od 29,90 eur dalje
   Hramba pnevmatik
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Boris Kozinc

Ste po svojem največjem 
športnem uspehu trenirali 
naprej? 
»Seveda. Udeleževal sem se 
veteranskih državnih prven
stev, bil pa sem tudi na 
evropskem in svetovnem 
prvenstvu v atletiki. Mojo 
športno tekmovalno dejav
nost pa je leta 2006 prekini
la nenadna bolezen in »pri
stal« sem na vozičku.«

Kakšni so bili takrat vaši 
občutki?
»Katastrofalni. Razmišljal 
sem o tem, kaj sem bil prej 
in da sem postal »čista 
nula«. A kar kmalu sem se 
odločil, da se bom boril in 
sam postavil na noge.

Kaj ste začeli delati, da vam 
je uspelo? 
»Najbolj mi je pomagalo 
pravilno razmišljanje. Če 
sem se prej uspešno boril na 
atletskih stezah, bom tudi 
uspešen pri vajah za ponov
no hojo. Najboljši zdravniki 
specialisti so mi tudi pove
dali, da moja bolezen ni 
povezana s športom, naj se 
ne obremenjujem s tem.«

Katere vaše lastnosti so vam 
najbolj pomagale pri tem?
»Najbolj zagotovo vztraj
nost in to, da pred nobeno 
stvarjo ne klonem. Česar
koli se lotim, speljem do 
konca. Življenje se mi je 
spremenilo le toliko, da 
sem iz tekača postal gorski 
pohodnik. Vsak dan se tudi 
sedaj veliko gibljem. Pot od 
Valvasorjeva doma do vrha 

Stola brez težav prehodim 
v uri in 40 minutah, nepre
kinjeno pa hodim tudi po 
tri ure.«

Imate kaj stikov s tekmoval-
ci, s katerimi ste se včasih 
merili?
»Stikov imam kar nekaj, 
imam prijatelje atlete in 
atletinje, večkrat grem tudi 
na tekmovanja, da vidim, 
kako so. V moji kategoriji 
60 do 65 let bi v primeru, da 
bi bil zdrav, dosegal rezulta
te svetovnega ranga.«

Kakšen zanimiv dogodek s 
tekmovanj?
»Ko sem tekmoval na držav
nem prvenstvu v Beogradu, 
na stadionu Crvene zvezde, 
se je ovira zlomila. K sreči 
sem bil jaz že čeznjo in 
nisem padel ali se celo po
škodoval, nekateri pa so jo 
slabo odnesli.«

Kakšen pa je vaš stik s špor-
tom danes? 
»Ker je vrhunska atletika 
zame preteklost, sem se 
spomnil, kako sem bil v biv
ši Teritorialni obrambi sta
len član na tekmah v patru
ljnem teku. V streljanju s 
vojaško puško sem dosegal 
skoraj enake rezultate kot 
člana biatlonske reprezen
tance Boris Kozinc in Mar
jan Burgar. Ravno mi smo 
bili steber takratne ekipe. 
Tako sem se odločil, da 
bom v prihodnjih letih za 
hobi streljal s pištolo. To 
me bo verjetno precej spro
stilo in verjamem, da bom 
dosegel tudi dobre rezulta
te.«

Kako pa sicer poteka vaš 
vsakdanjik?
»Za nekatere je verjetno 
malo čuden. Že ko sem akti
vno tekmoval, sem si pred 
nastopom rad privoščil kak
šno kavico. Danes ta obred 
opravim pred sprehodom. 
Veliko postorim pri hiši in 
uživam pri kuhanju.«

Kako kaj shajate z nežnej-
šim spolom?
»Tako nekako, kot pravijo 
naši politiki: stvari so pod 
kontrolo.«

Kako vidite svoje življenje v 
prihodnje?
»Poskušam že z lahkotnim 
tekom. Nikoli nisem tek
moval na kratkih razdaljah, 
sedaj pa lahko šprintam 
tudi do 200 metrov. Verja
mem, da bom sčasoma lah
ko tekel tudi na večje razda
lje v lahkotnem tempu. 
Morda bom samega sebe 
prepričal, da se letos udele
žim veteranskega državne
ga prvenstva v Radovljici. 
Če bo šlo res vse v redu, 
bom tekmoval v teku na 
200 metrov. Vsekakor bi 
vsem priporočal vsaj rekre
ativno športno vadbo, svoje 
otroke pa naj vključijo v 
primerne športe, posebno 
atletiko, saj ima mladina v 
Radovljici, pa tudi ob šolah 
v Lescah in Lipnici sedaj 
odlične razmere za vadbo 
in tekmovanja. Iz lastnih 
izkušenj vem, da ljudje, ki 
se ukvarjajo s športom, laže 
premagujejo vsakodnevne 
težave in prepreke za dose
ganje ciljev in tudi večje 
težave rešijo sami.«

Milan Kotnik, 
radovljiški feniks
Leta 2002 je Milan Kotnik v avstralskem Brisbanu postal svetovni 
veteranski prvak v teku na 3000 metrov z ovirami – eni najtežjih atletskih 
disciplin. Toda kmalu zatem o njegovih uspehih nismo slišali več.

Milan Kotnik

Na pustni torek so se učenci 3. A razreda OŠ Lesce prav vsi našemili in se namesto pouka 
čudovito zabavali ob plesnih nastopih in drugih pustnih norčijah. Ker so se razredničarki 
Marjani Vidic zdeli prav posrečeni, saj je vsak v svoj pustni kostum in izgled vložil veliko 
truda, jih je ujela v fotografski objektiv. Čeprav so na pričujoči fotografiji kar malo preveč 
resni za pustne šeme, jim bo ta dan še dolgo ostal v lepem spominu.
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Splača se biti naročnik Gorenjskega glasa

Z naročnino prihranite 10, 20 ali celo 25 odstotkov! 

Pokličite 04/201 42 41 ali pišite: narocnine@g-glas.si
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Pisan svet sukancev, 
volne in trakov

Trgovino Marcela na Bledu poznajo že več kot 
trideset let. Ne le domačini in tisti, ki se po 
kvalitetno volno, pisan trak ali sukanec posebne 
vrste pripeljejo iz bližnjih krajev. Po pripomočke 
za šivanje in ročno delo tja pridejo ljudje tako 
rekoč iz vse Slovenije. Zato, ker poleg res bogate 
izbire dobijo tudi prijazen in uporaben nasvet.

Marjana Ahačič

Ko se odprejo vrata v trgovi
no Marcela na Bledu, je kot 
bi stopili v čisto nov svet. 
Pisan in mehak, poln čudo
vitih barv in vonja po doma
čem. Kako tudi ne, ko v 
Marceli prodajajo pripomoč
ke za šivanje in ročno delo: 
neskončna je izbira klopk 
volne in igel za pletenje, tu 
so prejice za vezenje in kva
čkanje, sukanec in šivanke, 
gobelini, pisani trakovi, 
škarje, gumbi, kvačke in 
zadrge, tudi nekaj blaga, če 
ste si zamislil, da boste dela
li krpanko ¼  Skratka vse, 
kar si človek lahko zamisli, 
in še več je na voljo v tisti 
majhni trgovinici na vogalu 
stavbe, v kateri je tudi blej
ska pošta. 
Ljudje radi pridejo tudi zara
di prodajalk, ki dobro vedo, 
kaj prodajajo, in prodanemu 
pripomočku vedno priložijo 
še brezplačen nasmeh in 

uporaben nasvet. Morda je 
zato trgovinica Marcela, ki 
je majhna res samo po kva
draturi, po vsem drugem pa 
prav gotovo sodi ob bok naj
večjim, tako zelo priljublje
na med tistimi, ki se ukvar
jajo z ročnim delom. Že vsa 
leta se namreč v njej rade 
zberejo gospe, ki imajo 
podobne interese, in si 
izmenjujejo izkušnje. 
V zadnjih letih, odkar je 
Marcela pod okriljem podje
tja Monna Lisa, se marsikaj 
iz njihovega programa da 
dobiti tudi v spletni trgovini. 
Če je stranka od daleč, pa ji 
želeno blago brez težav poš
ljejo tudi po pošti.
In ker v Marceli ne nakupu
jejo samo prekaljene mojs
trice šivanja, vezenja in ple
tenja, so vrata posebej 
pozorno odprli tudi za začet
nike: njim so namenjeni 
različni tečaji – od vezenja, 
kvačkanja in pletenja do 
izdelovanja krpank.

Trgovina Marcela, Ljubljanska cesta 10, 4260 Bled,  
telefon (04) 574 35 62

Delovni čas: pon.: 9.00–12.00, 15.00–19.00, sobota 9.00–12.00
e-pošta: marcela@monna-lisa.si www.monna-lisa.si

Velika izbira materiala za ročna dela, tudi filci v različnih barvah 
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Biba Vidic

Obeta se res zanimiv večer, 
saj v goste prihaja pesnica 
Mira Puhar, dama, ki pri 75 
letih še zmaguje na atletskih 
tekmovanjih, in ambasador
ja življenja Tatjana in Mitja 
Butul, ki na svoji domačiji v 
Manžanu nad Koprom, zad
njih nekaj let pa tudi v nado
mestnem domu na Šrilanki, 
ljudi učita kako uživati v živ
ljenju in hrani.
Ko sem lani službeno obis
kala domačijo Butul, dom 
Tatjane in Mitja, si niti v 
sanjah nisem predstavljala, 
da se bo naše druženje spre
menilo v nekaj več kot le 
bežen službeni obisk. 
Namesto da bi se po oprav
ljenem intervjuju poslovila, 
tako kot vedno naredim, 
sem ostala pri njih tri dni in 
se učila uživati v naravi, hra
ni in druženju. Na domačiji 
Butul, kamor ljudje prihaja
jo, da se naučijo spet živeti 
in uživati v življenju, nikjer 
v hiši nimajo ure. Zato ver
jetno ni naključje, da ljudje 
pri njih ostanejo dlje, kot so 
sprva nameravali. »Ko je k 
nam prišla lastnica restavra
cije ob japonskem parla
mentu in svetovalka japon
skemu dvoru, nam je takoj 
povedala, da ima časa samo 
eno uro. Potem pa je začela 
trgati zelišča in čez tri ure je 
bila še vedno v našem vrtu. 
Ali pa šef kuhinje iz Teksa
sa, ki je pri nas prvič v življe
nju v živo opazoval cvetenje 
češenj in mandljev ter prvič 
v življenju trgal in vohal sve
ža zelišča,« mi je takrat 
povedala Tatjana.

Domačija združuje ljudi
Ko sta se Tatjana in Mitja 
odločila, da zamenjata mes
tni vrvež s podeželskim 
mirom, sta najprej imela v 
mislih majhno hišico med 
trtami in oljkami. »Potem 
pa je Mitja domov pripeljal 
arhitekta in smo začeli risa
ti. Bolj ko smo risali, bolj 
smo risali podobo današnje 
domačije. Takrat naju je 
namreč prešinilo, da mora
va narediti hišo odprtih 
vrat, domačo hišo ali doma
čijo, kjer se bo ves čas nekaj 
dogajalo in kjer bomo spre
jemali ljudi, ki bodo k nam 
prihajali z dobrimi name
ni.« In prihajajo. Vsako leto 
jih je več. Na Butulovi 
domačiji se je v nekaj letih 
zvrstilo že več tisoč ljudi iz 
58 držav. Večinoma prihaja
jo tujci, tudi iz zelo oddalje
nih držav, kot so denimo 
Šrilanka, Malezija, Japon

ska in Avstralija. Najbolj 
zanimivo je to, da se Butu
lovi nikjer ne oglašujejo. 
Dober glas o njihovi doma
čiji se namreč širi sam od 
sebe. Veliko mladih, ki pri
hajajo k njim, Tatjana sprej
me, kot da so njeni otroci. 
Med njimi je dosti športni
kov, ki jih na domačijo pri
pelje Mitja kot predsednik 
Atletskega kluba Koper. 
Ena od tistih, ki je postala 
del družine Butul, je tudi 
malce posebna gospa Mira 
Puhar. Po poklicu gradbe
nica, po duši pa pesnica in 
slikarka. Samotarka, ki rada 
plete nogavice in se pogo
varja z rožami, hkrati pa 
redna obiskovalka atletske
ga stadiona. »Mnogi me 
zaradi moje premočrtnosti 
odklanjajo, a je tudi nekaj 
tistih, ki se potrudijo spoz
nati me in tam se zgodijo 
prijateljstva in spoštovanje. 
Med temi je tudi družina 
Butul, med njimi se poču
tim čudovito, nahranim si 
telo in dušo,« pravi Mira.

Mira Puhar, 75-letna 
umetnica in aktivna 
športnica
Gospa Mira je že več kot 15 
let aktivna članica atletskega 
kluba v Kopru. Nobeno vete
ransko prvenstvo ne mine 
brez njenega udejstvovanja. 
Mira namreč teče, skače v 
višino, daljino, meče kladi
vo. Še več, je nosilka več 
državnih rekordov v vseh 
atletskih disciplinah. Nasto
pala je tudi na evropskih 
veteranskih prvenstvih in na 
balkanskih igrah. Je tudi 
aktivna in zelo iskana atlet
ska sodnica, tako v Kopru 
kot tudi drugje na Primor
skem. Izdala je tri pesniške 
zbirke, sodelovala je tudi na 

številnih ex temporih. Če
prav ji življenje ni prizanaša
lo, je večni optimist. »Samo
tarka, ki na življenje gleda 
pozitivno, čeprav kdaj rada 
nerga, je dobrega srca. Rada 
pomaga in je neutrudna 
prostovoljka. Je resnicoljub
na, negativnih in pokvarje
nih ljudi ne mara in jim to 
velikokrat pove v obraz,« mi 
svojo prijateljico opiše Mitja.
Sama sem gospo Miro spo
znala lani novembra, ko 

sva z možem Butolovim 
pomagala obirati oljke. 
Takoj mi je padla v oči. 
Mogoče tudi zato, ker me je 
malce spominjala na mojo 
omo. Odločna gospa, ki nas 
je v trenutku postrojila in 
nam določila delo. Hkrati 
pa nežna duša, ki nam je 
vsake toliko časa zdeklami
rala kakšno svojo pesem. 
Prav zaradi nje je bilo obi
ranje oljk res nekaj poseb
nega.

Ko se združita poezija 
in kulinarika
Organizacija UNESCO je leta 1999 razglasila 21. marec za svetovni dan poezije. V Radovljici bomo 
malce pohiteli in ga slavili že v torek, 18. marca, ob 19.30 v prostorih knjižnice. Ne bomo pa slavili le 
hrane za dušo, kar poezija nedvomno je, proslavili bomo tudi tisto drugo. 

Ena od tistih, ki je postala del družine Butul, je 
tudi malce posebna gospa Mira Puhar. Po 
poklicu gradbenica, po duši pa pesnica in 
slikarka. Samotarka, ki rada plete nogavice in se 
pogovarja z rožami, hkrati pa redna obiskovalka 
atletskega stadiona. »Mnogi me zaradi moje 
premočrtnosti odklanjajo, a je tudi nekaj tistih, 
ki se potrudijo spoznati me in tam se zgodijo 
prijateljstva in spoštovanje. Med temi je tudi 
družina Butul, med njimi se počutim čudovito, 
nahranim si telo in dušo,« pravi Mira.
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7. marec
ODPRTJE RAZSTAVE, ob 17.30, OB DNEVU ŽENA, RAZSTAVLJA 
TANJA ERŽEN, ČRICG Lesce

IMPACT, ob 18.00, SREČANJE ZA MLADE, KI BI RADI SVOJ ČAS 
PREŽIVELI NA DRUGAČEN NAČIN, Knjižnica A.T. Linharta, Radov-
ljica

FILM, ob 18.00, PUSTOLOVŠČINE GOSPODA PEABODYJA IN 
SHERMANA, Linhartova dvorana Radovljica*

KONCERT, ob 19.00, IDA ROMA – VEČER RUSKEGA ŠANSONA, 
Baročna dvorana Radovljiške graščine* 

FILM, ob 20.00, PANIKA, Linhartova dvorana Radovljica*

8. marec
FILM, ob 16.00, PUSTOLOVŠČINE GOSPODA PEABODYJA IN 
SHERMANA, Linhartova dvorana Radovljica*

REVIJA ODRASLIH PEVSKIH ZBOROV, ob 18.00, PREDSTAVILI SE 
BODO PEVSKI ZBORI OBČIN BLED, BOHINJ, GORJE IN RADOVLJI-
CA, 1. del, Baročna dvorana Radovljiške graščine

FILM, ob 18.00, 300: VSTAJENJE IMPERIJA, Linhartova dvorana 
Radovljica*

FILM, ob 20.00, PANIKA, Linhartova dvorana Radovljica*

9. marec
FILM, ob 16.00, PUSTOLOVŠČINE GOSPODA PEABODYJA IN 
SHERMANA, Linhartova dvorana Radovljica*

REVIJA ODRASLIH PEVSKIH ZBOROV, ob 18.00, PREDSTAVILI SE 
BODO PEVSKI ZBORI OBČIN BLED, BOHINJ, GORJE IN RADOVLJI-
CA, 2. del, Baročna dvorana Radovljiške graščine

FILM, ob 18.00, PANIKA, Linhartova dvorana Radovljica*

FILM, ob 20.00, 300: VSTAJENJE IMPERIJA, Linhartova dvorana 
Radovljica*

10. marec
ISKALCI RESNICE IN MODROSTI, ob 19.30, POPOTOVANJE V SVET 
DUHOVNOSTI S PREVAJALCEM DEL MOJSTRA SAMAELA AUN 
WEORJA JANIJEM URBANCEM, Knjižnica A. T. Linharta, Radovljica

11. marec
GREGORJEVO ob 18.00: BARČICE V KAMNI GORICI, zbor na Placu 
v Kropi

GREGORJEVO ob 18.00: BARČICE V KROPI, zbor pod Lipo

TORKOVI VEČERI, ob 19.30, mag. JURE SINOBAD BO OB 500. 
OBLETNICI PEČATA MESTA RADOVLJICE PREDAVAL O RAZVOJU 
RADOVLJIŠKIH MESTNIH SIMBOLOV, Knjižnica A. T. Linharta, 
Radovljica

12. marec
TA VESELI KLUB, ob 17.00, NAMIZNE IGRE ZA OTROKE MED 5. IN 
11. LETOM STAROSTI, Knjižnica A. T. Linhart Radovljica. 

13. marec
RAZVESELI MAMICO! , ob 17.00, USTVARJALNA DELAVNICA ZA 
OTROKE OB MATERINSKEM DNEVU S SAŠO JELENC, Knjižnica A. 
T. Linharta Radovljica

ARHITEKTURNA DELAVNICA, ob 17.00, PROSTOR GOVORI – 
GOVORICA PROSTORA, Šivčeva hiša, Radovljica

14. marec
ČEBELICE IN ČMRLJI, ob 17.30, SVINJSKI PASTIR, Linhartova dvora-
na Radovljica* (za abonma in izven)

FILM, ob 20.00, KROGI, Linhartova dvorana Radovljica*

15. marec
KUHARSKA ŠOLA, od 9.00 do 15.00, KUHARSKA DELAVNICA ZA 
ODRASLE Z UROŠEM ŠTEFELINOM, Vila Podvin*

FILM, ob 18.00, ZIMSKA PRIPOVED, Linhartova dvorana Radovljica*

FILM, ob 20.15, PANIKA, Linhartova dvorana Radovljica*

16. marec
FILM, ob 18.00, KROGI, Linhartova dvorana Radovljica*

FILM, ob 20.00, ZIMSKA PRIPOVED, Linhartova dvorana Radovljica*

Prireditve od 7. 3. do 21. 3.
18. marec

TORKOVI VEČERI, ob 19.30, KO SE ZDRUŽITA POEZIJA IN KULINA-
RIKA S PESNICO MIRO PUHAR IN AMBASADORJEMA ŽIVLJENJA 
TATJANO IN MATIJEM BATUL, Knjižnica A. T. Linharta, Radovljica

19. marec
TA VESELI KLUB, ob 17.00, NAMIZNE IGRE ZA OTROKE MED 5. IN 
11. LETOM STAROSTI, Knjižnica A. T. Linhart Radovljica

DUHOVNA IN MATERIALNA POT ČLOVEKA V 21. STOLETJU, ob 
17.00, POGOVOR O ČLOVEKU KOT SVETU V MALEM S PREDSTAV-
NIKI DRUŠTVA LECTORIUM ROSICRUCIANUM, Knjižnica A. T. Lin-
hart Radovljica

20. marec
POGOVOR O KNJIGAH, ob 10.30, POGOVOR O NOVIH IN MALO 
MANJ NOVIH KNJIGAH, Knjižnica A. T. Linharta Radovljica

KONCERT, ob 18.30, JAVNA PRODUKCIJA GLASBENE ŠOLE AVSE-
NIK VOŠČILO MAMICAM, Muzej Avsenik, Begunje na Gorenjskem

21. marec
FILM, ob 18.00, PLOČEVINKO, Linhartova dvorana Radovljica*

FILM, ob 20.00, Z MOLIÈROM NA KOLESU, Linhartova dvorana 
Radovljica*

Drugi dogodki in razstave

MAREC – MESEC ŽENSK, fotografska razstava članic FD Radovljica, 
Galerija Pasaža, Radovljiška graščina

LEOPOLD LAYER, razstava izbora slik kranjskega poznobaročnega 
slikarja, Galerija Šivčeva hiša

Z zvezdico (*) so označene prireditve z vstopnino.
Več informacij o posameznih prireditvah je na voljo na spletni strani 
www.radolca.si/kaj-poceti/. Dogodke za objavo v napovedniku pošlji-
te po elektronski pošti na turizem@radolca.si. Organizatorji priredi-
tev si pridržujejo pravico do spremembe programa.

Koncert za gasilce
Prostovoljno gasilsko društvo Radovljica organizira koncert 
za gasilce, ki bo 23. 3. 2013 ob 18 uri v dvorani Srednje gos-
tinske in turistične šole v Radovljici. Nastopila bo Tanja 
Žagar z gosti Modrijani. Cena vstopnice v predprodaji je 15 
evrov, vstopnice so naprodaj na prodajnih mestih eventim 
in Turizem Radovljica, dobijo pa se tudi  v gasilskem domu 
v Radovljici.  Vabljeni!  

Tokratna delavnica v sklopu projekta Igriva arhitektura je 
namenjena tudi malce starejšim udeležencem; v petek, 14. 
marca bo namreč v Šivčevi hiši ob 17. uri antropologinja dr. 
Irena Weber predstavila svoj pogled na prostor, ki ni le iz 
fizične tvarine, pač pa ga določa tudi simbolika, ki ga napol-
njuje. "Antropologi in antropologinje bi rekli, da ima prostor 
svojo govorico – a, treba jo je (raz)poznati! Vsakodnevno 
vedênje po prostorih je polno samoumevnosti: to, kako pre-
čkamo cesto, ali to, kako stopimo skozi vrata. Ste kdaj opa-
zovali, kako blizu smo si, kadar se pogovarjamo? O teh stva-
reh navadno ne razmišljamo – preprosto smo. Kaj pa, če se 
leva in desna stran zamenjata, na primer, ko prečkamo 
cesto v Londonu? Ali, če nam ljudje, ki jih sploh ne pozna-
mo, zlezejo v naročje? Na delavnici z antropologinjo bomo 
spozna(va)li, kaj se zgodi, kadar se naše običajne kulturne 
kode uporabe prostora in vedênja pomešajo ali zamenjajo," 
je v imenu organizatorjev, Centra za arhitekturo, delavnico 
napovedala Barbara Viki Šubic.

Delavnica o govorici prostora
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Pokličite nas!  
Pomagali vam bomo.

 

 

Servis prenosnih računalnikov 
 

Rešujemo vsakovrstne težave s prenosnimi 
računalniki različnih blagovnih znamk: čiščenje 
procesorjev in ventilatorjev, popravila osnovnih plošč, 

menjava žarnic v displejih, menjava diskov, 
presnemavanje podatkov, čiščenje virusov 

 

Ugodna ponudba 
čiščenje prenosnega računalnika in protivirusni pregled! Samo 45,75 €!  
Odstranjevanje najdenih virusov in drugih škodljivih programov zaračunamo posebej. 

 
 

 
 

 

 
Cesta železarjev 7a, Jesenice, tel. (04) 58-36-444, www.3bm.si 

SVET SENČIL
Peter Rozman s.p.

Cesta na Loko 2
4290 Tržič

T: 04 59 55 170
G: 041 733 709  

E: info@asteriks.net
www.asteriks.net

®

 tende - markize
 žaluzije (zunanje in notranje)

  rolete  panelne zavese

SVETOVANJE, IZDELOVANJE, 
MONTAŽA IN SERVIS

 komarniki  screen roloji  roloji
  rolo garažna vrata

  plise zavese

Z vami smo že 15 let! 

Takole so se v sprevodu po Lescah odpravili malčki iz tam-
kajšnjega vrtca. Oblečeni v pisane klovne, čarovnice, prince-
ske, leve, policiste in pravljične junake so popestrili torkov 
dopoldan na mestnih ulicah.

Pustni torek z najmlajšimi
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Alenka Bole Vrabec

Med že znanimi panjskimi 
končnicami Predtržanov sta 
bili dve prvikrat, vrteča se 
slamnata nevesta in slamnat 
ženin s zaresnim parom, 
kakršna sta bila na prvem 
radolškem pustnem sprevo-
du 1933, in duhovit voz s slo-
venskimi olimpijci, dobitni-
ki medalj, z Mlake.
Sprevod, ki se je pomikal ob 
razposajenih ritmih čebelic 
in trotov Leškega pihalnega 
orkestra, si je ogledalo več 
kot tri tisoč ljudi. Branile so 
ga mažoretke slovenske voj-
ske, za njimi pa je mrgolela 
pravljična kompozicija naj-
mlajših mažoretk iz osnov-
ne šole A. T. Linhart. 

Zmagal je Martin Krpan
Po lovčevem pogrebu je prija-
hal tudi sijajni Martin Krpan, 
ki se je v ocenjevanju mask 
zasluženo okitil s prvo nagra-
do. Sprevod je vodil pustni 
župan, kot vedno skregan z 
ženo, mična Rusinja iz Sočija 
Varjuška Naftovodnaja Plin-
skaja pa je poskušala odkupiti 
od njega arhitektonsko beton-
skega mrtvaka – poslopje 
bodoče knjižnice. Zaključni 

spored na Linhartovem trgu 
je s pustno obarvanim pro-
gramom živahno dopolnila 
glasbena ustanova Osminka, 
maske pa so bile deležne kro-
fov, ki jih je prispevala Krajev-
na skupnost Radovljica. 

Pustno rajanje
Zvečer, ko je bil po dolgih 
letih in prvikrat v graščini 
spet pustni ples, ki ga je 
organiziral Turizem Radov-
ljica skupaj z gostinci iz pro-
jekta Okusi Radol© ce, so se 
maske sprehodile po rdeči 
preprogi, kjer jih je z bliska-
vico ovekovečil markanten 
fotograf. Gostom sta mični 
rokoko gospodični delili 
tudi pustni denar, velike 
bankovce za deset tisoč 
pufov z motivom mestnega 
jarka. Za nabirko ob koncu 
plesa naj bi bilo na tisoče 
pufov dovolj za sanacijo slo-
venskih bank. Organizatorji 
so spretno speljali rdečo nit 
večera; za uvod v dobro raz-
položenje je skrbel glavni 
inšpektor davkonosne upra-
ve, ki je gostom prezentiral 
njihovo premoženje. Sicer 
je mrgolelo kar nekaj različ-
nih inšpektorjev z nezašiti-
mi žepi, močna zdravstvena 

ekipa je dvigala razpoložen-
je, da so se maske počutile 
dobro, razigrano in sprošče-
no. Duhovit je bil tudi duo 
pevke – policistke in glasbe-
nika – arestanta. 

Kalorije so topili s plesom
Jedilnik je bil zares izbran 
in zvest tradiciji slovenskih 
pustnih dobrot, za njegovo 
uresničitev pa so se s hladno 
toplim bifejem, ki je bil tudi 
paša za oči, trudili Gostilna 
Lectar, Gostilna Kunstelj, 
Vila Podvin, Pr©  Kovač, Još-
tov hram, Hotel Lambergh 
in Srednja in turistična šola 
Radovljica. Pustni župan je 
z županjo odprl ples in mas-
ke so v rajanju zgubile kar 
nekaj kalorij. Za nagrade je 
poskrbel Turizem Radol© ca. 
Pustna žirija je z romantič-
nim vikendom razveselila 
risa in leopardinjo ter Versa-
cejeva modela za seksi obla-
čila policije z zašitimi žepi, 
na koncu pa so smeh, da je 
odmevalo, izzvale tolažilne 
nagrade: šest ur pomivanja 
posode v znani slaščičarni, 
štiri ure čiščenja na nekem 
vrtu ¼  A nazadnje je bilo le 
treba zbrati denar za sanaci-
jo bank. Inšpektor davkono-
sne uprave ga je zbral z 
rahlim izsiljevanjem, svoje 
je seveda prispeval neki 
šejk, za Slovenijo štiri, za 
Radol© co pa dve miljardi. 
Glede na velike bankovce so 
denar nabirali v črne odpa-
dne vreče, in glej ga zlomka, 
vestna in natančna snažilka 
jih je vrgla v smeti. Nič ni 
ostalo za polnjene bančne 
luknje, za vse maškare in 
organizatorja pa velja, da je 
bil večer v petem letnem 
času, kakor pravijo pustnim 
dnem, obet, da se bo drugo 
leto ponovil. Polnjenje 
lukenj se še ne bo končalo!

Pustni sprevod, 
pustni ples
Vreme na pustno soboto ni bilo najbolj naklonjeno maškaram. Ponujal se je dež, a sprevod, 
ki ga je že devetnajstič s samimi prostovoljci pripravilo Turistično društvo Radovljica, se je 
vil na Linhartov trg in privabil številne gledalce in vesele maske. 

Zmagovalec pustne povorke po Radovljici Martin Krpan / Foto: Kaja Beton

Soči tudi na naših ulicah / Foto: Kaja Beton

Veselo pustno vzdušje v Baročni dvorani / Foto: Tina Dokl

Na rdeči preprogi je prežal paparac. / Foto: Tina Dokl
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 SPONSORS

Ekskluzivna  
prodaja vstopnic:
Petrol klub – nižje cene vstopnic!

VSTOP PROST
8. marca  •	
za vsa dekleta in žene

8. in 9. marca  •	
za vse, ki s seboj prinesejo 
slovensko zastavo  
(najmanj 60 cm)
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